

ताराखोला गाउँपालिकाको बार्षिक नीति कार्यक्रम तथा बजेट पुस्तिका

आ.ब. २०८१/०८२



ताराखोला गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
अर्गल, बागलुङ

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम

आ.व. २०८१/०८२



ताराखोला गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
अर्गल, बागलुङ

विषय सूची

ताराखोला गाउँपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम	1
ताराखोला गाउँपालिकाकाको आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ को बजेट वक्तव्य	11
ताराखोला गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन २०८१	17
ताराखोला गाउँपालिकाको आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित अनुमान	19
आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	21
आयोजना तथा शिर्षक अनुसारको बजेट	24
सम्पुरक र विशेष अनुदाका आयोजनाहरू	27
ताराखोला गाउँपालिकाको आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	28
आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	33
आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	43
आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	49
आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट	53
ताराखोला गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको आ.व. ०८१/०८२ को	58
Nepal Red Cross Operation Plan	79
बिवाइसि बागलुड ग्रामिण स्वास्थ्य सुधार परियोजना (RHIP)	81
ताराखोला गाउँपालिका जनप्रतिनिधिहरूको सम्पर्क नम्बर	115
ताराखोला गाउँपालिका कर्मचारीहरूको सम्पर्क नम्बर	117
ताराखोला गाउँपालिका गाउँ प्रहरी सम्पर्क नम्बर	118
ताराखोला गाउँपालिका कृषि तथा पशुसेवा शाखा सम्पर्क नम्बर	118
ताराखोला गाउँपालिका इन्जिनियर शाखा सम्पर्क नम्बर	118
ताराखोला गाउँपालिका रोजगार शाखा सम्पर्क नम्बर	119
ताराखोला गाउँपालिका स्वास्थ्य शाखा सम्पर्क नम्बर	119
ताराखोला गाउँपालिका शिक्षा शाखा सम्पर्क नम्बर	119
ताराखोला गाउँपालिका विद्यालयहरूको सम्पर्क नम्बर	120



ताराखोला गाउँपालिका

अर्गल, बागलुङ

प.सं.

च.नं.

गण्डकी प्रदेश, नेपाल



अध्यक्षको कलमबाट.....

नेपालको संविधानले आत्मसात गरेको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रामक शासन व्यवस्थाको सफल कार्यान्वयन गर्न स्थानीय तह सदस्य निर्वाचन, २०७९ पश्चियात स्थानीय तहको जिम्मेवारी सम्हाली तेस्रो वर्षमा प्रवेश गर्दै गर्दा यस वर्षबाट हामिले दोस्रो योजनाबद्ध विकास (२०८१/०८२-०८५/०८६) को चरणमा अगाडी बढ़ने प्रयत्न गर्ने वर्षको रूपमा लिएका छौ ।

गाउँपालिकामा सर्वसाधारणको जीवनयापनलाई सहज बनाउनको लागि आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, पुर्वाधार विकास, वन तथा वातावरण र संस्थागत सुशासनको पक्षलाई मध्यनजर गर्दै अध्यक्ष नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम मार्फत नयाँ कार्य गर्ने नीति तयार गरिएको छ ।

गाउँपालिकाको पंचवर्षीय योजना, मध्यमकालिन खर्च संरचनाको तादात्म्यता मिलाउदै २०८१/०८२ को वार्षिक नीति, बजेट तथा कार्यक्रम तयारीको लागि महत्वपूर्ण छलफल तथा सहभागितामुलक विकासको मोडललाई आत्मसाथ गरिएको छ ।

विशेष गरेर यो वर्षको नीति, बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा पूर्ण रूपमा दक्षता रहदा गाउँपालिकाको आन्तरिक उत्पादन र रोजगारीको अवसरहरू क्रमशः रूपमा अभिवृद्धि हुने दृष्टता व्यक्त गर्दछु । गाउँपालिकाले निर्माण गरेका योजनाहरूलाई जनपक्षिय, पारदर्शी र दक्षतापूर्ण रूपमा सफल कार्यान्वयन गर्ने कुरा महत्वपूर्ण रहने हुदौं सम्बन्धित सबै ताराखोलामा बसोबास गर्ने आम नागरिक, जनप्रतिनिधि, राजनैतिक दल, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, नागरिक समाज, पतकार लगायत सम्पुर्णमा हार्दिक धन्यवाद तथा अनुरोध गर्दछु ।

धन बहादुर वि.क. 'हिमाल'



ताराखोला गाउँपालिका

अर्गल, बागलुङ

प.सं.

च.नं.

गण्डकी प्रदेश, नेपाल



नेपालको संविधान सभाबाट प्रतिपादित नेपालको संविधान-२०७२ देशको मूल कानूनको रूपमा बनेको दस्तावेज हो । संविधानमा उल्लेखित राज्यको संरचना, जनताको मौलिक हक्को संरक्षण गर्दै समृद्ध ताराखोला को विकास निर्माणमा हामी सबैको समान दायित्व रहन्छ ।

आम ताराखोलावासी जनताहरुको विकास प्रतिको चिन्ता चासो, अपेक्षा तथा विकासका सूचकका रूपमा रहेका औषत आय, औषत आयु र साक्षरता प्रतिशत बृद्धि गर्न, यहाँको भू-वनोट, हावापानी र प्राकृतिक श्रोत साधान तथा मानन पूँजीको विकास गर्न, राष्ट्रिय प्राकृतिक वित्त आयोगको सिफारिसमा प्राप्त हुने संघिय र प्रदेशिक सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान, आन्तरिक आय र श्रमशक्तिलाई पूँजीमा परिणत गरी ताराखोला गाउँपालिकाको विकासको सुचकमा बृद्धि गर्दै जनताहरुको जीवन स्तरमा बृद्धि गर्न अति आवश्यक रहेको छ । संघीय सरकारको १६ औँ योजनाको उद्देश्य नीति तथा कार्यक्रम अनुरूप ताराखोला गाउँपालिकाको दोस्रो पञ्चवर्षीय योजना निर्माण वार्षिक बजेटको निर्माण मध्यकालिन खर्चको संरचनासँग तादृश्यता मिलाउने प्रयास गर्दै ताराखोला गाउँपालिकाको आ.वा. ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम अनुरूपको बजेटको व्यवस्थापना गर्ने प्रयास गरिएको छ ।

राष्ट्र निर्माणमा सुशासन, उत्तरदायित्व, जवाफदेहिता, पारदर्शिता तथा जनसहभागिता मुलक विकास कार्य अपरिहार्य रहन्छ । आ.वा. ०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम तयमा आवश्यक सल्लाह सुभाव दिनुहुने राजनैतिक दल, संघसंस्था, आमासमूह, क्लब, जनता, जनप्रतिनिधि, शाखा प्रमुख कर्मचारी एवम् सम्पुर्ण कर्मचारीहरुलाई धन्यवाद दिई नीति तथा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी कार्यन्वयनमा पनि सबैको सहयोगको अपेक्षा राख्न चाहान्छ ।

धन्यवाद ।

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँपालिका अध्यक्ष धन बहादुर वि.क. (हिमाल) द्वारा गाउँ सभाको १६ औं अधिवेशनमा प्रस्तुत वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम

सभामा उपस्थित सदस्यज्यूहरु, आमन्त्रित प्रमुख अतिथि, राजनीतिकदलका प्रमुख तथा प्रतिनिधि, समाजसेवी, बुद्धिजीवी, कर्मचारीहरु, पत्रकार, सुरक्षाकर्मी र उपस्थित अन्य महानुभावहरु ।

यस गरिमामय सभामा गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तेसो पटक पेश गर्न पाउँदा मैले आफुलाई गौरवान्वित महशुस गरेको छु । यस सन्दर्भमा सर्वप्रथम म ऐतिहासिक महान जनयुद्ध, जनआन्दोलन तथा विभिन्न आन्दोलन लगायतका राष्ट्रिय संघर्षहरुमा आफ्नो अमुल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने ज्ञात, अज्ञात महान शहिदहरु प्रति उच्च सम्मान सहित हार्दिक श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्दछु, साथै घाईते, बेपत्ता योद्वाहरुप्रति सम्मान गर्दै उहाँहरुको परिवारजन प्रति गहिरो सहानुभुति प्रकट गर्दछु । नेपालको संविधान, दिगो विकास लक्ष्य, सोहीं योजना, स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ राष्ट्रिय प्राकृतिक श्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४, स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन र गाउँपालिकामा निर्माण भएका विभिन्न ऐन, नियम, कार्यविधि, निर्देशिका तथा मापदण्डहरुको अधिनमा रही स्थानीय सरकारका जनप्रतिनिधिहरुबाट प्राप्त सुझाव र सहयोग, राजनीतिक परिवर्तनको लागि नेतृत्व गर्ने नेता, कार्यकर्ता, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, शिक्षक, बुद्धिजीवहरु, उत्पिडित वर्ग, जाति, क्षेत्र, लिङ्ग, समुदाय लगायत सबै सरोकारवालाहरुको सुझावहरु मार्गदर्शनको रूपमा लिएको छु । स्थानीय स्तरमा उपलब्ध प्राकृतिक स्रोत साधन, सीप, पूँजी, प्रविधि, श्रमशक्ति, सहकारी, उद्यमशीलता र स्थानीय उद्योगलाई गाउँपालिकाको विकास र समृद्धिको मुख्य आधार बनाएको छु ।

विकासका सबै क्षेत्र र यस गाउँपालिकाको विकासको आवश्यकतालाई मध्येनजर गर्दै सबै सुझाव संकलनलाई रचनात्मक रूपमा आत्मसात गरिएको छ । जनसहभागीता एवं जनपरिचालनको क्षेत्रमा गाउँपालिकाले कायम गरेको इतिहासलाई अक्षुण्ण राख्दै शासकीय प्रबन्धमा जवाफदेहिता, पारदर्शिता, गुणस्तरीयता एवं स्वच्छतायुक्त जनसहभागीता सुनिश्चित गरिने छ । जनताको मौलिक अधिकार र प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्नका लागि सहभागिताका माध्यमबाट पारदर्शिता र जवाफदेहीतालाई जोड दिइनेछ ।

सभाका सदस्यहरु,

ताराखोला गाउँपालिकाको विकासको मुख्य बिन्दुमा श्रमको उपयोग, सहकारी, उत्पादन, उद्यमशीलता र स्थानीय उद्योग परिचालनार्थ अध्यक्ष नवप्रवर्तन कार्यक्रम र अनुदान साझेदारी रहेको छ । स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शनको आधारमा सहभागितामूलक प्रक्रियाबाट यस सभामा नीति तथा कार्यक्रम र योजनाको छलफल हुनुको साथै चालु आर्थिक वर्षको मूल्यांकन, आगामी बर्षको अनुमानित आय र खर्चको ढाँचा निर्माणले यस

गाउँपालिकाको “श्रम, सहकारी, पर्यटन, कृषि, उद्योग र पुर्वाधार- गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षा एक घर एक रोजगार” भन्ने लक्ष्य र “सुखि नागरिक, समृद्ध गाउँपालिका” दिर्घकालिन सोच लाई पुस्त्याइ गर्न आधार तयार हुनेछ र यहाँको स्थानीय उत्पादनको भरपुर प्रयोग, प्राकृतिक स्रोत तथा सम्पदाको व्यवस्थित उपयोग, मानवीय श्रमशक्तिको समुचित परिचालन र विद्यमान अवस्थामा समय अनुकूल प्रविधिको विकासले यहाँका बासिन्दाहरूको आर्थिक, भौतिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक जीवनस्तरमा सुधार हुने विश्वास लिएको छु ।

सभाका सदस्यहरू,

अब म चालु आर्थिक वर्षको बजेट, नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनबाट हालसम्म निम्न बमोजिम प्रगति हासिल गरेको कुरा राख्न चाहन्छु ।

- आर्थिक वर्षमा कुल आय रु ३६ करोड ६७ लाख ९३ हजार विनियोजन गरिएको थियो । जसमा पुँजीगत खर्च कुल रु १४ करोड ६३ लाख २९ हजार र चालु खर्च सर्त अनुदान सहित रु २२ करोड ३ लाख ७४ हजार रहेको थियो भने हालसम्म जम्मा २४ करोड १५ लाख ८३ हजार २ सय ७८ (६३.४९ प्रतिशत) वित्तीय प्रगति भएको छ ।
- पूर्वाधार विकास तर्फ क्रमागत आयोजना वडा नं. १ को प्रशासनिक भवन, वडा नं. ५ को सुरक्षित मातृत्व महिला समुहको भवन, कृषि उपज संकलन केन्द्र वडा नं. १ र जनप्रेम मा.वि. भवन यसै आ.व. मा सम्पन्न हुनेछन् । त्यसैगरि यो आ.व. मा ठेक्का मार्फत सञ्चालन भएका ६ वटा आयोजना रहेका छन भने मुख्यतया भातखाने डाँडा- घुस्मेली सडक, सागुबोट- दोगाडि सडक स्तरोन्नति, जनता प्रा.वि भवन निर्माण, वडा नं.४ को प्रशासकीय भवनमा ट्रस निर्माणकार्य सम्पन्न भएको छ ।
- शिक्षा क्षेत्र विकास अन्तर्गत पालिकाभित्रका ९ वटा सामुदायिक विद्यालयमा स्मार्ट टकिङ एजुकेशन लागु गरिएको, १० वटा प्राथमिक र १ वटा मा.वि. मा विज्ञान प्रयोगशाला स्थापना गरिएको, १० वटा वालविट कास केन्द्रमा शैक्षिक सामग्री सहित कक्षा व्यवस्थापन गरिएको, विद्यालयमा तयार गरिएको दिवा खाजा लागु गरिएको, उत्कृष्ट विद्यार्थी छनोट गरि पुरस्कृत गर्ने कार्यको शुरुवात गरिएको छ ।
- गाउँपालिकालाई पूर्ण खोपयुक्त गाउँपालिका घोषणा गरिएको छ ।
- मातृसेवा अन्तर्गत संस्थागत सुत्केरी हुने ६१ जना आमा बच्चालाई यातायात खर्च, निशुल्क एम्बुलेन्स र भिडियो एकसरे सेवा प्रदान गरिएको छ ।
- न्युनतम सेवा मापदण्डमा हिल स्वास्थ्य चौकी ७८, ताराखोला स्वास्थ्य चौकी ७९ र अमरभुमि स्वास्थ्य चौकी ७५ अंक प्राप्त गरि राम्रो स्वास्थ्य संस्थामा सुचिकृत भएको छ ।
- नेपाल सरकारले वितरण गर्ने निशुल्क औषधी हरेक स्वास्थ्य संस्थाबाट निशुल्क रूपमा व्यवस्थापन गरिएको छ, भने १४,५४१ जनामा निशुल्क स्वास्थ्य सेवा तथा औषधी व्यवस्थापन गरिएको छ ।
- वडाबाट पनि विवाद समाधानको कार्य सुरु गरिनुको साथै ५ वटै वडामा २० जना मेलमिलापकर्ता

रहनुभएको छ भने आ.व.२०८०/०८१ को हालसम्म १० वटा वादविवाद दर्ता भएकोमा ८ वटा फछौंट भइसकेको छ ।

- किसान सुचिकरण कार्यक्रम अन्तर्गत सबै किसानहरूको तथ्याङ्क सुचिकृत गरी कृषक परिचयपत्र वितरण कार्यक्रम अन्तिम चरणमा पुगेको छ ।
- बाख्राको साना व्यवसायीक कृषि उत्पादन केन्द्र पकेट विकास कार्यक्रम ताराखोला गाउँपालिका वडा नं.३ बराहखोलामा संचालन भएको छ ।
- ५ वटै वडामा डिस्पेन्सरी सहित पशुपन्छी औषधी उपचार तथा घरदैलो सेवा सञ्चालनबाट २१२५ जना कृषकले सेवा लिई हालसम्म २१२३० पशुपंक्षीको उपचार सम्पन्न भएको छ ।
- गरिवी निवारणको लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम अन्तर्गत ५० जना नयाँ उद्यमि सिर्जना तथा स्तरोन्नति तर्फ ३८ जना गरी ८८ जनालाई ४ समुहमा तालिम तथा प्रविधि हस्तान्तरण कार्य सम्पन्न भएको छ ।
- आ.व.२०८०/०८१ को हालसम्म आन्तरिक राजश्व रु. ५५,८९,९०२.०९।— (पचन्ना लाख उनानब्बे हजार नौ सय दुई रुपैया नौ पैसा) संकलन भएको छ ।

- प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम अन्तर्गत आ.व. २०८१/८२ को लागि सूचिकृत बेरोजगार संख्या ९५८ रहेको छ, त्यसैगरि वैदेशिक रोजगारमा जानेहरूको श्रम स्वीकृतिमा सहजिकरण कार्य ३५ जना मा भएको छ भने रु. ५२ लाख २० हजार बजेटको २४ वटा योजना सम्पन्न भएका छन ।
- सहिद सप्ताह कार्यक्रम अन्तर्गत २७ जना सहिद परिवारलाई प्रति महिना १ हजारका दरले जीवन निर्वाह भत्ता वितरण गरिएको छ ।
- शहिद स्मृति विश्व श्रम रोजगार बैंकमार्फत ५१ जनालाई रोजगार दिई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध गरिएको छ ।
- नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्रबाट आ.व. २०८०/०८१ को हालसम्म १७३३ जना नागरिकले सेवा लिनुभएको छ ।
- अपाङ्ग परिचयपत्र १० वटा वितरण गरिएको, ६० जना जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान गरिएको, दलित लक्षित कार्यक्रम अन्तर्गत ९ जना दलितहरूलाई सिलाई मोशिन, आरन सुधार सामाग्री र बाख्रा हस्तान्तरण गरिएको छ ।
- हालसम्म पालिकामा ऐन २२ वटा, नियमावली ७ वटा र कार्यविधि ३५ वटा निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिएको छ ।
- स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमुल्याङ्कन (LISA) मा ७३ अंक र FRA मा ६८ प्राप्त भएको छ ।

सभाका सदस्यहरू,

अब म ताराखोला गाउँपालिकाको विकास तथा समृद्धिको लक्ष्य प्राप्तिका अवसर तथा चुनौती प्रस्तुत गर्न चाहन्छु,

हाम्रा लागि देहाय बमोजिमका अवसरहरू रहेका छनः-

- संविधानतः अधिकार सम्पन्न स्थानीय सरकार स्थापना भई २२ वटा एकल अधिकार सहित विविध साझा अधिकार किटान हुनु ।
- आफ्ना अधिकार क्षेत्रका विषयमा ऐन, कानून तर्जुमा र योजना तर्जुमाको अभ्यास हुनु ।
- विकास निर्माणका विविध विषयमा नीति कार्यक्रम तथा बजेट सञ्चालन गर्ने अधिकार प्रष्ट हुनु ।
- गाउँपालिका भित्र भौगोलिक तथा सांस्कृतिक विविधता रहनु ।
- सबै वडामा सडक पूर्वाधारको पहुँच हुनु ।

हाम्रा सामु देहाय बमोजिमका चुनौतीहरू रहेका छनः

- कृषि उत्पादनलाई आम्दानीको मुख्य क्षेत्र निर्धारण गर्नु ।
- स्थानीय श्रमशक्तिलाई पूर्ण रोजगारमा आबद्ध गराउनु ।
- भौगोलिक अवस्था बमोजिमको महंगो विकास खर्च व्यवस्थापन गर्नु ।
- उपलब्ध स्रोतको महत्तम उपयोग गर्दै अधिकतम प्रतिफल हासिल गर्नु ।
- सहकारी र निजी क्षेत्रलाई विकासको मुलधारमा समाहित गर्नु ।

सभाका सदस्यहरू,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु,

आगामी आर्थिक वर्षको नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा तपसिल बमोजिमको आधार लिईएको छः-

- नेपालको संविधान
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४
- स्थानीय तहको योजना तर्जुमा दिग्दर्शन, २०७८
- अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- विपद जोखिम न्यूनीकरण र व्यवस्थापन ऐन, २०७४
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन, २०७४
- संघ, प्रदेश र गाउँपालिकाको आवधिक विकास योजना, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, विकासका अन्तर सम्बन्धित विषयहरू,
- गाउँपालिकामा निर्माण भएका विभिन्न ऐन, नियमावली तथा कार्यविधिहरू,
- गाउँपालिकाको मध्यमकालीन खर्च संरचना, गाउँपालिकामा उपलब्ध स्रोत र साधनहरू,

- अन्तर स्थानीय तह सहकार्य सम्बन्धकालागि साझा सरोकारका विषयहरू,
- नेपाल सरकारको १६ औ आवधिक योजना र दिगो विकास लक्ष्य २०३० को मार्गचित ।

सभाका सदस्यहरू,

अब म आगामी वर्षको सोच, लक्ष्य र उद्देश्यहरू प्रस्तुत गर्न चाहान्छु,

सोच:- “सुखि नागरिक, समृद्ध गाउँपालिका”

लक्ष्य:-“श्रम, सहकारी, कृषि, पशु, पर्यटन, उद्योग र पूर्वाधार-गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षा एक घर एक रोजगार”

उद्देश्यहरू:-

- सर्वसाधारणहरूको जीवनयापनलाई सहज बनाउन मुख्य सडक, शहिद मार्गको केहि भाग कालोपते तथा स्तरोन्नति कार्यको सुरुवात सँगै मोटरेबल पुल, कल्भट, भवन निर्माण तथा सहायक सडक स्तरोन्नति गर्दै प्रतिफल प्राप्त आयोजनाहरूमा बजेटलाई प्राथमिकिकरण गर्ने ।
- गाउँपालिकाको आर्थिक विकासलाई मध्यनजर गर्दै “अध्यक्ष नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम” मार्फत कृषि, पशु, पर्यटन, उद्यमशिलता, सहकारी, शिक्षा, स्वास्थ्य, र श्रमिक वर्गहरूलाई विकासको मुख्य केन्द्रमा राख्ने ।
- आन्तरिक उत्पादन र रोजगारि अभिवृद्धिको लागि स्थानीय उत्पादन (आलु, भाँगो, किवि, अलैचि, स्लेट ढुङ्गा, गाँजा खेति, लोकता, ह्याचरी प्रविधिआदि) र पर्यटनक्षेत्रको विकास गर्ने ।
- व्यवसायिक कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रमा सामुहिक तथा साझेदारी उत्पादन प्रणालीको विकास गर्ने ।
- सिकाई उपलब्धी वृद्धि गर्नको लागि अतिरिक्त कक्षा संचालन, प्रयोगात्मक सिकाई लगायत शैक्षिक सुधार कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- स्थानीय कला संस्कृतिको जगेन्तर सहित सामाजिक न्याय र समावेशीकरणको लागि सबैखाले विभेदको अन्त्यका लागि विशेष कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने ।
- उमेरगत खेलकुद विकासको लागि खेल महोत्सव संचालन गर्ने ।
- सबै उमेरसमुहका नागरिकलाई सम्पुर्ण स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन सेवामा सुदृढिकरण गर्ने ।
- गैरसरकारी संस्था, समुदाय, टोल विकास संस्था परिचालन गरि स्वच्छ पिउने पानी र सरसफाईको सुनिश्चितता गर्ने ।
- गाउँपालिकामा रहेका शहिद-वेपत्ता परिवार, घाईते, अपाङ्गता लगायतलाई विशेष कार्यक्रम मार्फत सम्बोधन गर्ने ।
- जनधन, सुरक्षा र विपद् जोखिम न्युनीकरणको लागि विशेष कार्यक्रम संचालन

गर्ने ।

१०. प्रविज्ञान तथा सूचना प्रविधिको उपयोग बढाई सुधारात्मक पहलकदमी चाल्ने ।

११. प्रशासनिक संयन्त्रलाई जवाफदेही र पारदर्शी बनाई ढिलासुस्ति, अनियमिततालाई अन्त्य गर्ने ।

१२. स्थानीय सरकार, सहकारी र निजी क्षेत्रको लगानी गर्ने वातावरण तयार गर्ने गरी पुँजि विकासलाई प्रोत्साहन गर्ने ।

सभाका सदस्यहरू,

अब म आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को विभिन्न विषयगत एवं क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू प्रस्तुत गर्दछु ।

मुख्य जोडः:-

- १) उत्पादनशिल, दिगो र समावेशी रूपमा आर्थिक वृद्धि गर्ने श्रम, सहकारी, कृषि, पशु, उद्यमशिलता, पर्यटन विकास र मुख्य सडक निर्माणलाई प्रमुख आधार लिईनेछ ।

आर्थिक विकास

१. कृषि तथा पशुपालन

- गाउँपालिकामा आन्तरिक उत्पादन बढाई निर्यात वृद्धि गर्ने तथा पर्याप्त मात्रामा रोजगारी सिर्जना गर्ने कृषक, कृषि समुह, निजी क्षेत्र, सहकारी र समुदायको साझेदारीमा “उत्पादन र रोजगारीका लागि साझेदारी” कार्यक्रम संचालन गरी एकिकृत उत्पादन र बजारीकरणलाई जोड दिईनेछ ।
- औषधिजन्य प्रयोजनका लागि गाँजा उत्पादनको साथै गाउँपालिकाको विकासका संभावित क्षेत्रमा सबै प्रकारका अध्ययन, अनुसन्धान तथा नवप्रवर्तनको परिक्षण गरिनेछ ।
- पशुपन्छी उपचारमा थप जोड दिई सबै वडामा औषधि सहितको सेवा प्रवाहमा थप गुणस्तरीयता कायम गरिनेछ ।

२. सहकारी तथा वित्तीय क्षेत्र

- बहुउद्देशीय सहकारीहरूलाई एकिकृत उत्पादनको क्षेत्रमा समावेश गरि सहकारी मार्फत उत्पादन तथा बजारीकरण गर्ने कृषकलाई कार्यविधिको आधारमा तथ्यगत रूपमा अनुदान उपलब्ध गराईनेछ ।
- सहकारी अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।

३. उद्योग तथा वाणिज्य

- स्थानीय उद्यमशिलतालाई प्रमुख आधार बनाई तुलनात्मक लागत लाभ र प्रतिस्पर्धात्मक क्षमताका वस्तु तथा सेवाको उत्पादन र उत्पादकत्व बढाई गरीनेछ ।
- औद्योगिक ग्रामको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

४. पर्यटन

- गाउँपालिकाकामा भएका पर्यटकीय स्थलको सुधार गर्दै लगिनेछ ।

- ताराखोला शहिद पार्कलाई थप व्यवस्थित गर्दैं पर्यटकिय गन्तव्य स्थलको रूपमा विकास गरिने छ ।
- गाउँपालिका भ्रमण गर्ने पर्यटकहरूलाई होमस्टेमा आवास र स्थानीय परिकार ब्राण्डको रूपमा उपलब्ध गराउने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।

सामाजिक विकास

१. शिक्षा

- स्थानीय पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तक पठनपाठन कार्यलाई निरन्तरता दिई आधारभूत तहमा अतिरिक्त कक्षा संचालन गरी सिकाई सुधार गरिनेछ ।
- प्राविधिक धारमा अध्ययनरत जेहन्दार, शहिद परिवार, छान्दू पीडित, न्युन आर्थिक स्रोत भएका विद्यार्थीहरूलाई छात्रवृति कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- आवश्यकताको आधारमा सामुदायिक विद्यालयहरूमा प्रयोगात्मक सिकाई कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- “शैक्षिक सुधार कार्यक्रम” मार्फत विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तरका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- शैक्षिक क्षेत्रमा देखिएका समस्याहरूको समाधान गर्ने र गुणस्तरीय शिक्षण सिकाईलाई प्रवर्द्धन गर्ने सुपरिवेक्षण, निरीक्षण, अनुगमन र मुल्याङ्कन प्रणालीलाई व्यवस्थित गरिनेछ ।
- गाउँपालिका भित्रका युवालाई सरकारी क्षेत्रमा पहुँच अभिवृद्धि गर्ने लोकसेवा तथा शिक्षक सेवाका तयारी कक्षा निशुल्क रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।

२. स्वास्थ्य

- आधारभूत स्वास्थ्य सेवामा गुणस्तर वृद्धि गर्न दक्ष जनशक्ति, पूर्वाधार तथा उपकरणको व्यवस्था गरिनेछ ।
- जेष्ठ नागरिक, अशक्त अपाङ्गताहरूलाई घरमा नै नियमित स्वास्थ्य परिक्षण एंव औषधी उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- स्वास्थ्य क्षेत्र सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत ५ शैयाको आधारभूत अस्पताल निर्माण कार्यलाई परिस्कृत रूपमा अगाडि बढाईनेछ ।
- गाउँपालिकाबाट निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा, औषधी वितरण र एम्बुलेन्स सेवालाई थप प्रभावकारी बनाइने छ ।
- प्राकृतिक उपचार तथा वैकल्पिक उपचार पद्धतिको प्रवर्द्धन गरिने छ ।
- गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन सार्वजनिक निजी साझेदारी अवधारणा लागू गरिनेछ ।

३. युवा तथा खेलकुद

- ताराखोला बहुउद्देशीय कर्भर्ड हल/स्टेडियम लगायत खेलकुद पूर्वाधार निर्माण तथा मर्मतलाई प्राथमिकतामा राखि बालबालिकाको उमेरगत खेलकुद प्रतियोगिता संचालन गरिनेछ ।

- युवा श्रम शक्तिलाई विकासका कार्यक्रमहरू मार्फत स्वरोजगार उन्मुख कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

४. संस्कृति

- गाउँपालिकाको बहुसांस्कृतिक पहिचान र मौलिकता झल्किने सांस्कृतिक पक्षको संरक्षण एवम् सम्बह द्वन्मा विशेष जोड दिईनेछ ।

५. लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण

- सबै प्रकारका हिंसा विरुद्धको शुन्य सहनशिलता नीति अबलम्बन गर्दै महिला, दलित, बालबालिका, लैङ्गिक तथा यौनिक अल्पसंख्यक, अति गरिब, आदिवासी जनजाति र सामाजिक बहिस्करणमा परेका वर्गको लागि उत्थानशील कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- बालमैत्री स्थानीय शासनयुक्त गाउँपालिका घोषणा गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यलाई वडा कार्यालयबाट सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

६. खानेपानी तथा सरसफाई

गाउँपालिकामा स्वच्छ पिउनेपानी व्यवस्थापनको लागि सुरक्षित खानेपानी कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ

- टोल विकास, संघ-संस्थाहरूसँग फोहोर संकलन तथा व्यवस्थापन कार्यमा सहकार्य गरिनेछ ।

७. मानव अधिकार र सामाजिक न्याय

- ऐतिहासिक जनयुद्ध, जनआन्दोलनका शहिद तथा बेपत्ता परिवार, घार्इते अपाङ्ग योद्धा र असहायहरूको लागि निश्चित मापदण्डको आधारमा मासिक रूपमा जीवन निर्वह भत्ताको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- अनौपचारिक क्षेत्रका श्रमशक्तिलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध गराउनको लागि संघीय सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।

पूर्वाधार विकास

१. सडक तथा पुल

- शहिद मार्गको केहि भाग कालोपत्रे तथा स्तरोन्नति, मोटरेबल पुल, कल्भट, निर्माण तथा मर्मत कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ भने संघ र प्रदेश सरकारसँग थप समन्वय गरिनेछ ।
- दलामचौर मोटरेबल पुल निर्माण कार्य सुरु गरिनेछ ।
- आयोजना तथा कार्यक्रमहरूको प्राथमिकिकरण गरी प्रतिफल दिने र समयमा सम्पन्न हुनसक्ने आयोजना तथा कार्यक्रममा यथेष्ट बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
- विकास आयोजना छनौट गर्दा सामाजिक-आर्थिक लाभ, स्थानीय क्षेत्रगत सन्तुलन, उत्पादन र रोजगारी सिर्जनालाई प्रमुख आधार लिईनेछ ।

२. भवन तथा सहरी विकास

- अपाङ्गतामैत्री सार्वजनिक संरचना तथा सेवा प्रवाहको व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- निर्माण हुन बाकि २ वटा वडा कार्यालय, नवभ कयिदामुसा नमुना विद्यालयका भवनहरू क्रमागत रूपमा निर्माण गरिनेछ ।

३. उर्जा

- संघीय सरकारको अनुदानमा स्थानीय विद्युत साझेदारी कार्यक्रमको नीति अगाडि बढाईने छ ।

४. सिंचाई

- सिंचाईको व्यवस्था नभएका खेतीयोग्य जमिनहरूमा मागको आधारमा सिंचाई साझेदारी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।

वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

१. वन तथा वातावरण

- सामुदायिक वनमा पर्याप्यटन र लघु उद्यमका क्रियाकलाप संचालन गरिनेछ, व्यवसायिक वन्यजन्तु पालन, प्रजनन तथा उपयोगका लागि समुदाय, कृषक समुह, सहकारी र निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।

२. जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण र विपद् व्यवस्थापन

- विपद् पुर्व तयारी, विपद् न्यूनीकरण, प्रतिकार्य र पुनर्स्थापनाको कार्यलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- ढुंगा, गिट्ठि र बालुवा जस्ता नदीजन्य पदार्थ, मत्स्य र अन्य प्राकृतिक श्रोतहरूको अनाधिकृत एवं अवैज्ञानिक दोहनलाई नियन्त्रण गरिनेछ ।
- विपद् जोखिम व्यवस्थापन कोषमा रकम अभिवृद्धि गर्दै प्रभावकारी श्रोत परिचालन गरिनेछ ।

सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास

१. प्रशासनिक व्यवस्थापन तथा सुशासन

- सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीलाई जनता तथा सेवाग्राही प्रति जवाफदेही र उत्तरदायी बनाइनेछ ।
- न्यायिक समितिका पदाधिकारी, मेलमिलापकर्ता तथा कर्मचारीहरूको विषयगत ज्ञान र क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- जनप्रतिनिधिहरू तथा कर्मचारीहरूको सीप तथा क्षमता अभिवृद्धिको लागि आवश्यक तालिम, गोष्ठी तथा अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रमलाई परिणाममुखी बनाईनेछ ।
- आधारभूत वस्तु तथा सेवाको सहज आपूर्ति र गुणस्तर कायम गर्ने नियमित रूपमा बजार अनुगमन गर्ने र यस्तो अनुगमनमा टोल विकास संस्था, उपभोक्ताहरूलाई समेत संलग्न गराइनेछ ।
- गाउँपालिकाको खर्चलाई वस्तुपरक, अनुमान योग्य र नतिजामुखी तुल्याउन मध्यमकालिन खर्च संरचना

(MTEF) पद्धतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र अन्य स्थानीय तहहरूसँग आपसी सहकार्य र समन्वयको लागि अन्तर समन्वय तथा सहकार्य नीति तर्जुमा गरिनेछ ।
- २. **आर्थिक प्रशासन एंव व्यवस्थापन**
- लेखा र लेखापरिक्षणलाई वस्तुपरक र विश्वासनीय बनाई आर्थिक अनुशासन तथा वित्तीय जवाफदेहिता सुदृढ गरिनेछ । सार्वजनिक निकायमा रहेको बेरुजु फर्छौंट गर्ने कार्यलाई अभियानको रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- ३. **राजस्व तथा आन्तरिक श्रोत परिचालन**
- आन्तरिक राजश्वको क्षेत्रहरूलाई वृद्धि गर्दै करदाताको करलाई व्यवस्थित, पारदर्शी र प्रभावकारी रूपमा उपयोग गरिनेछ ।
- करदाता शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४. **सूचना तथा संचार**
- गाउँपालिकाको विकास क्षेत्रमा स्थानीय संचारको भरपुर प्रयोग गरिनेछ ।
- स्थानीय संचार संस्था र गाउँपालिकाको सहकार्यमा जनहितकारी सूचनाहरू सम्प्रेषण गर्ने तथा सूचनाहरूमा सञ्चार संस्थाहरूको पहुँच बढाई पारदर्शी शासन अबलम्बन गरिने छ ।

यस गाउँसभामा प्रस्तुत आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रमले निर्दिष्ट गरेका योजना तथा कार्यक्रमहरू दक्षतापुर्वक कार्यान्वयन भई स्थानीय अर्थतन्त्रमा वृद्धि हुनुको साथै उत्पादनशील, रोजगारमुलक, आत्मनिर्भर, सुखि र समृद्ध गाउँपालिका निर्माण हुने विश्वास लिएको छु ।

अन्त्यमा, प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम तयार गर्न सहयोग गर्ने उपाध्यक्ष, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, प्रशासकीय अधिकृत, सम्पूर्ण वडाका वडाअध्यक्षहरू, कार्यपालिका तथा वडा सदस्यहरू, सम्पूर्ण कर्मचारी साथीहरू, निवर्तमान जनप्रतिनिधिहरू, राजनीतिक दलका पदाधिकारीहरू, शिक्षक, पतकार, विभिन्न सङ्घसंस्थाका प्रतिनिधि, देश-विदेशमा रहनुभएका दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरू लगायत सबैमा हार्दिक आभार प्रकट गर्न चाहन्छु ।

मिति:- २०८१/०३/०७ गते, शुक्रबार, रोज ६ शुभम !

धन्यवाद !!!

ताराखोला गाउँपालिकाका

गाउँपालिका उपाध्यक्ष मिम बहादुर रोका द्वारा गाउँसमाको १६ औं अधिवेशनमा प्रस्तुत गर्नुभएको आर्थिक वर्ष ०८७/०८८ को बजेट वर्तात्य

सम्मानित सभाका सभाध्यक्ष ज्यू,

सभामा उपस्थित सम्पूर्ण सदस्य ज्यूहरु, प्रमुख अतिथि, आमन्त्रित समाजसेवी, बुद्धिजिवी, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, शिक्षक, पत्रकार, सुरक्षा निकायका प्रमुख लगायत उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु, विभिन्न कालखण्डहरुमा भएका जनआन्दोलन तथा जनयुद्धद्वारा स्थापित संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना भएपछि जारी भएको जनताको इच्छा र अपेक्षा अनुसारको संविधानमा जनताले नै रोजेका जनप्रतिनिधिहरुद्वारा आफ्नै घर आगनमा छिटो, छरितो, गुणस्तरीय र प्रभावकारी रूपमा सार्वजनिक सेवा प्राप्त गर्ने संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको प्राप्तिका लागि त्याग र तपस्या सहित आफ्नो ज्यानको बलिदानी दिने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात सहिदहरुप्रति उच्च सम्मान सहित हार्दिक श्रद्धाङ्गली अर्पण गर्न चाहन्छु । यस बजेट तथा कार्यक्रम निर्माणमा सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण महानुभावहरूलाई विशेष धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहान्छु ।

गाउँपालिका क्षेत्रमा उपलब्ध प्राकृतिक स्रोतहरूको समुचित प्रयोग गरी रोजगारी सिर्जना मार्फत गरीबी निवारण गरी आर्थिक, सामाजिक र भौतिक रूपमा समृद्ध ताराखोलाको निर्माण गर्नु नै हाम्रो प्रमुख उद्देश्य हो । जटिल भौगोलिक संरचनाका बीचमा भइरहेका पूर्वाधार निर्माणका कार्यहरूको कारणले वर्षातको समयमा हुने बाढी पहिरो जस्ता प्राकृतिक प्रकोपहरूको सिर्जना भई सार्वजनिक पूर्वाधार क्षेत्रमा गरीएको लगानीको समुचित प्रतिफल प्राप्त हुन नसक्न, अव्यवस्थित बसाइसराइका कारण सार्वजनिक क्षेत्रमा गरीएको लगानी को लाभ लिने जनसंख्या घट्दै जानु, दक्ष र सीपयुक्त जनशक्तिलाई पालिका क्षेत्रमा रोजगारी उपलब्ध गराउन नसकिनु जस्ता चुनौतीहरू हाम्रा सामु रहेका छन् । यद्यपि कृषि र पशु पालनलाई व्यवसायिक बनाई, पर्यटन पूर्वाधारको निर्माण गरी, प्राकृतिक स्रोतहरूको समुचित उपयोग गर्दै रोजगारी सृजना गरी गरीबी निवारण तर्फ जोड दिइ “कृषि, पर्यटन, वन, उद्योग र रोजगारीको सबल पूर्वाधार, गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षा सहितको आत्म निर्भर र समृद्ध ताराखोलाको कार्यभार” भन्ने दीर्घकालीन सोचलाई पुष्ट्याई गर्नेतर्फ बजेटलाई केन्द्रित गरेको छु ।

सम्मानित सभाका सभाध्यक्ष एवं सदस्यज्यूहरु,

चालु आ.व. को बजेट तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा हालसम्म निम्न बमोजिम वित्तीय प्रगति हासिल गरेको कुरा राख्न चाहन्छु ।

- चालु आर्थिक वर्षमा कुल आय रु ३६ करोड ६७ लाख ९३ हजार विनियोजन गरीएको थियो । जसमा

पुँजीगत खर्च रु १४ करोड ७८ लाख ९३ हजार र चालु खर्च सशर्त अनुदान सहित रु २१ करोड ८९ लाख रहेको थियो भने हालसम्म जम्मा २४ करोड १५ लाख ८३ हजार (६५.८६ प्रतिशत) वित्तीय प्रगति भएको छ ।

- चालु आ.व.मा रु ६६ लाख राजश्व संकलन गर्ने अनुमान गरीएकोमा हाल सम्म रु ५५,७८,९०२.०९।— राजश्व संकलन भएको छ ।

सम्मानित सभाका सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेटको प्रमुख उद्देश्यहरु प्रस्तुत गर्न चाहन्छु ।

- १= गाउँपालिकाको गैरवका तथा प्रतिफल दिने आयोजनाहरुमा बजेटलाई प्राथमिकरण गर्ने ।
 - २= “अध्यक्ष नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम” मार्फत कृषि, पशु, उद्यमशिलता, सहकारी, रोजगार र पर्यटनलाई विकासको मुख्य केन्द्रमा राख्ने ।
 - ३= शैक्षिक सुधारको लागि प्रयोगात्मक सिकाई तथा अतिरिक्त सिकाई सहित सिकाई उपलब्धि अभिवृद्धि गर्ने ।
 - ४= उत्पादन र बजारीकरणमा अनुदान कार्यक्रम संचालन गरी सहकारी मार्फत स्थानीय उत्पादनको निर्यात प्रवर्द्धन गर्दै बजार अनुगमनलाई थप व्यवस्थित गर्ने ।
 - ५= खेलकुद विकासको लागि खेल महोत्सव संचालन गर्ने ।
 - ६= सामाजिक न्याय र समावेशीकरणको लागि जातीय, क्षत्रीय, लैङ्गिक, भाषिक, सांस्कृतिक लगायत सबै खाले विभेदको अन्त्यका लागि विशेष कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
 - ७= समुदाय तथा टोलविकास संस्था परिचालन गरी स्वच्छ पिउने पानी र सरसफाईको सुनिश्चितता गर्ने ।
 - ८= सबै उमेरसमुहका नागरीकलाई निःशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन सेवामा सुदृढिकरण गर्ने ।
 - ९= शहिद, वेपत्ता, घाईते, अपाङ्गलाई विशेष कार्यक्रम मार्फत सम्बोधन गर्ने ।
 - १०= जनधनको सुरक्षाको लागि विपद् जोखिम न्युनीकरणमा विशेष जोड दिने ।
 - ११= सेवा क्षेत्रमा संचार, सूचना तथा प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्दै सरकारको कार्यशैलिमा पारदर्शिता कायम गर्ने ।
- अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटमा उल्लेखित उद्देश्य परिपूर्ति गर्न बजेटका प्रमुख प्राथमिकताहरु प्रस्तुत गर्दछु ।
१. कृषि, पशुपालन, सहकारी, उद्यमशीलता र पर्यटन मार्फत आर्थिक विकास,
 २. स्थानीय श्रमशक्तिको उपयोग, रोजगारी, नवप्रवर्तन साझेदारी, उत्पादन र बजारीकरणमा अनुदान,
 ३. सामाजिक विकास, स्थानीय कला संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्द्धन,

४. पालिका स्तरका गैरवका आयोजनाको रूपमा सडक, खानेपानी, भवन तथा अन्य पूर्वाधार निर्माण,
५. वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन,
६. सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास,

सम्मानित सभाका सभाध्यक्षज्यू,

अब म आगामी आर्थिक वर्षको कुल बजेट तथा क्षेत्रगत विनियोजन प्रस्तुत गर्न चाहन्छु,

- आगामी आर्थिक वर्षमा नेपाल सरकारबाट सशर्त अनुदान रु १६ करोड ३८ लाख ५४ हजार, वित्तीय समानीकरण अनुदान रु ७ करोड २३ लाख, समपुरक अनुदान रु १ करोड ५० लाख, र राजश्व बाँडफाँडबाट रु ७ करोड प्राप्त हुने अनुमान रहेको छ ।
- त्यसै गरी गण्डकी प्रदेश सरकारबाट समानिकरण अनुदान रु ७९ लाख ४५ हजार, राजश्व बाँडफाँडबाट रु ४५ लाख ३७ हजार, समपुरक अनुदान रु ६० लाख, विशेष अनुदान रु. ४० लाख प्राप्त हुने अनुमान गरीएको छ भने यस आर्थिक वर्षमा रु २ करोड ५० लाख मौज्दात रहने अनुमान रहेको छ ।
- आन्तरिक आयलाई आगामी आर्थिक वर्षमा थप व्यवस्थित गरी कर र राजश्वको दायरा बृद्धि गर्ने योजना अनुसार आगामी आर्थिक वर्षमा आन्तरिक आम्दानी रु ६६ लाख हुने अनुमान रहेको छ ।
- उल्लेखित अनुमानको आधारमा आगामी आर्थिक वर्षमा घाटा बजेट सहित चालुतर्फ रु. २२ करोड ८८ लाख ५४ हजार (५५.१%) र पूँजीगततर्फ रु. १७ करोड ८७ लाख (४५.९%) गरी कुल आय रु ४० करोड ७५ लाख ५४ हजार हुने अनुमान रहेको छ ।

समग्रमा, आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा भन्दा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट अनुमानमा चालुतर्फ रु. ८४ लाख र पूँजीगततर्फ रु. ३ करोड २३ लाख ७१ हजार बृद्धि हुनेछ । यसै सन्दर्भमा बजेट कार्यान्वयनमा कार्यकुशलता रहेको खण्डमा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा पूँजीगत खर्च बृद्धि भई गाउँपालिकाको विकासमा थप टेवा पुग्ने विश्वास लिएको छु ।

सम्मानित सभाका सभाध्यक्ष ज्यू,

अब म आगामी आर्थिक वर्षमा गाउँपालिकाले कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख कार्यक्रम तथा क्षेत्रगत व्यय अनुमान प्रस्तुत गर्न चाहन्छु,

१. आर्थिक विकास तर्फ

- गाउँपालिकाले आगामी आर्थिक वर्षमा आन्तरिक उत्पादन र रोजगारी अभिवृद्धिको लागि स्थानीय उत्पादन (आलु, भाँगो, किवि, बारक्रा, कुखुरा, बंगुर, माछा, वन्यजन्तु पालन, लोकता, गाँजा, घरेलु मदिरा ब्राण्डिङ आदि) पर्यटन क्षेत्र तथा जैविक विविधता लगायतका प्राकृतिक स्रोतहरूको संरक्षण गर्दै उच्च उपयोग गरीनेछ । जसमा स्थानीय उत्पादन र बजारीकरणमा अनुदान कार्यक्रमको लागि

रु. २० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

- उत्पादन प्रवर्द्धनको लागि कृषक र कृषि समुहमार्फत विभिन्न वित्त, रैथाने बालि र यन्त्रिकरणको लागि विभिन्न कार्यक्रम का लागि रु. ३० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- सबै वडामा पशुसेवा प्राबिधिकको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई पशु-पंक्षी तथा मत्स्य औषधी निःशुल्क वितरणको लागि रु १० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- पशु विकास कार्यक्रम अन्तर्गत कुखुरा, बंगुर, बाख्रा, पाडापाडि, ह्याचरि प्रविधि, घाँसपात, डोर टु डोर सेवा सहित प्रयोगशाला लगायतका सेवा तथा कार्यक्रममा रु. ५५ लाख बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
- लघुउद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत स्थानीय उत्पादनको साना तथा घरेलु उद्योग स्थापना गरी आर्थिक उपार्जनमा बढ्दि गरीनेछ, जसका लागि रु २२ लाख बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
- गाउँपालिकामा पर्यटन विकासको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।

समग्रमा, आर्थिक विकास तर्फ सशर्त अनुदान सहित कुल रु. ४ करोड १५ लाख ४७ हजार बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।

२. सामाजिक विकास

- शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत अतिरिक्त र प्रयोगात्मक सिकाईको लागि रु. १५ लाख बजेट सहित थप कार्यक्रममा रु. ४० लाख ४० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- विद्यालय क्षेत्र सुधार योजना अन्तर्गत रु. २ करोड १७ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- बाल बिकास केन्द्रका सहजकर्ता, विद्यालय करार कर्मचारी र कार्यालय सहयोगीहरूको थप पारिश्रमिकका लागि रु ३९ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- गाउँपालिकामा निःशुल्क स्वास्थ्य सेवा, नेपाल सरकारले तोके अनुसारका औषधी वितरण र एम्बुलेन्स सेवालाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु । जोखिमपूर्ण रोगको उपचार र पहिचानमा खाटिने स्वास्थ्यकर्मीहरूलाई जोखिम भत्ताको व्यवस्था गरेको छु ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयंम सेविकाहरूलाई मोवाइल रिचार्ज खर्च, जीवन बीमा तथा मासिक वैठक भत्ता लगायत अन्य सुविधाहरूको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
- स्वास्थ्य सुधारको लागि विभिन्न कार्यक्रमहरूमा रु. ३६ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- स्थानीय श्रमशक्तिलाई विकासको हरेक क्षेत्रमा परिचालनको लागि रु. ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- गाउँपालिका स्तरीय खेलकुद विकासको लागि ताराखोला बहुउद्देश्यीय कर्भर्ड हल निर्माणको लागि

रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।

- गाउँपालिका भित्र रहेका युवाहरूलाई रोजगारमा आबद्ध गराउन अध्यक्ष रोजगार कार्यक्रमको लागि रु ५० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 - उत्पादन र व्यवसायका नयाँ क्षेत्रको विकासका लागि अध्यक्ष नवप्रवर्तन साझेदारी कार्यक्रम अन्तर्गत रु. ४० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 - महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम, जेष्ठ नागरीक सम्मान, दलित, जनजाति, अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरू का लागि विशेष कार्यक्रम साथै बालमैती स्थानीय शासन प्रवर्द्धनको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
 - लैंड्रिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण अन्तर्गत विभिन्न कार्यक्रम संचालनको लागि रु. २३ लाख ३५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 - स्थानीय संचार माध्यम र टि.भि. च्यानल व्यवस्थापनको लागि रु. ९ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- समग्रमा, सामाजिक विकास तर्फ सशर्त अनुदान सहित रु. १५ करोड ८७ लाख ५४ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

३. पूर्वाधार विकास

- दलामचौर मोटरेबल पुल निर्माणको लागि रु. १ करोड ५० लाख, वडा कार्यालयको प्रशासनिक भवन निर्माणको लागि प्रदेश सरकारको साझेदारी रहने गरी समेत रु. १ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।
 - मुख्य सडक शहिद मार्ग लगायत गाउँपालिकाको अन्य गौरबका आयोजना साथै प्रतिफल प्राप्त हुने आयोजनाहरूमा रु. ३ करोड ७० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- समग्रमा पूर्वाधार विकास तर्फ कुल रु. ११ करोड ७८ लाख ७० हजार बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

४. वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

- बाहै महिना सडक संचालन तथा मर्मतको लागी रु. ४० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- विपद् व्यवस्थापन कोषको लागी रु. १५ लाख सहित वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन तर्फ कुल बजेट रु ६५ लाख ५० हजार बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

५. सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास

- टोल विकास संस्थाहरूलाई परिचालनको लागि रु. ३ लाख बजेट व्यवस्था गरेको छु ।
- संघ, प्रदेश र अन्तर स्थानीय तहका योजना साझेदारी कार्यको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।

- स्थानीय श्रमको सम्मान तथा व्यवस्थापनको लागि रु. १५ लाख र उत्कृष्ट कार्य सम्मान कार्यक्रम लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु ।
- पर्यटन विकासको लागि गाउँपालिकामा होमस्टे सुधार तथा पाहुना घर व्यवस्थापन गर्न रु. २० लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
- जनप्रतिनिधि र कर्मचारीको अध्ययन तालिम तथा गाउँपालिका कार्यालयहरूमा फर्निचर व्यवस्थापनको लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

समग्रमा, सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकासको लागि रु. १४ लाख ५ हजार बजेट विनियोजन गरेको छु गाउँपालिकाको प्रशासनिक खर्चको लागि रु ६ करोड ५० लाख रकम विनियोजन विनियोजन गरेको छु ।

सम्मानित सभाका सभाध्यक्ष ज्यू

आगामी आर्थिक वर्षमा उल्लेखित वजेटको कार्यान्वयनबाट आर्थिक, सामाजिक, पूर्वाधार, सांस्कृतिक, सुशासन लगायतका क्षेत्रहरूमा उल्लेखनीय रूपमा प्रगती हुने अपेक्षा गरेको छु । विनियोजन विधेयक र आर्थिक विधेयकको मस्यौदा छलफलको लागि सम्मानित सभामा यसै साथ संलग्न गरेको छु । धन्यवाद !

मिति: २०८१ असार ७ गते शुक्रबार रोज ६ शुभम !!

धन्यवाद !

ताराखोला गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन २०८१

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०८१।०३।११

ताराखोला गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चितकोषबाट केही रकमखर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

प्रस्तावना: ताराखोला गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम ताराखोला गाउँपालिका गाउँसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

- (१) यस ऐनको नाम “ताराखोला गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ ।
- (२) यो ऐन तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार:

- (१) आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ४०,७५,५४,००० (अक्षेरुपी चालिस करोड पचहत्तर लाख चौउन्न हजार मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन:

- (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को निमित्त ताराखोला गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।
- (२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँकार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको २५ प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगतखर्च र वित्तीय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तान खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तीय

व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ बिनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन । तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्ने एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको २५ प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँसभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

अनुसूचि – १

दफा २ सँग सम्बन्धित

नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम

क्र. सं.	अनुदान संख्या	शीर्षकको नाम	चालु खर्च	पूँजीगत खर्त	वित्तीय व्यवस्था	जम्मा
१	२	३	४	५	६	७
	गाउँकार्यपालिका		२२८८५४०००	१७८७०००००	०	४०,७५,५४,०००
	वडा समिति					
	विषयगत शाखा					
	ऋणको सावा व्याज भुक्तानी					
	लगानी (शेयर/ऋण)					

ताराखोला गाउँपालिका

आ.व. २०७९/०८० को यथार्थ, २०८०/०८१ को संशोधित र

आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित अनुमान

सि. नं.	शिर्षक	गत आ.व. २०७९/०८० को यथार्थ	चालु आ.व. २०८०/०८१ को संशोधित	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान
१	राजस्व			१३८४५५०००
२	राजस्व बाँडफाड संघ बाट प्राप्त रकम			७०००००००
३	राजस्व बाँडफाड प्रदेश बाट प्राप्त रकम			४५३७०००
४	आन्तरिक आय			३३८५६८४८
५	अन्य आय (चालु आ.व. को बचत) (अल्या)			३००६११५२
६	अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण			
७	नेपाल सरकारबाट प्राप्त			२५११५४०००
८	सशर्त अनुदान			१६३८५४०००
९	समानिकरण			७२३०००००
१०	समपुरक			१५०००००००
११	विशेष अनुदान			०
१२	प्रदेश सरकारबाट प्राप्त			१७९४५०००
१३	सशर्त अनुदान			०
१४	समानिकरण			७९४५०००
१५	समपुरक			६००००००
१६	विशेष अनुदान			४००००००
१७	अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त			
१८	जनसहभागीता			
१९	नगद सहभागीता			

20	श्रम तथा वस्तुगत सहायता			
21			जम्मा	४०७५५४०००
22	चालु खर्च			
23	पूँजिगत खर्च			
बजेट बचत				
वित्तिय व्यवस्था				
	खुद ऋण लगानी			
	ऋण लगानी			
	ऋण लगानीको सावाँ फिर्ता प्राप्ती			
	खुद शेयर लगानी			
	शेयर लगानी			
	शेयर विक्रीबाट लगानी फिर्ता प्राप्ती			
	खुद ऋण प्राप्ती			
	ऋणको सावाँ भुक्तानी			
अन्तिम बजेट बचत/न्युन				

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि. नं.	संकेत नं.	शिर्षक	आ.व. २० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	आन्तरिक श्रोत	श्रोत				रु हजारमा	
						अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण			ऋण		
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह			
		चालु खर्च		६५०००							
१	२११४२	पदाधिकारि पारिश्रमिक तथा सेवा सुविधा		९०००							
२	२११११	कर्मचारी तलब (न्यायिक सहजकर्ता समेत)		२६०००							
३	२११२१	पोषाक		७००							
४	२११२३	औषधि उपचार		२००							
५	२११३१	स्थानीय भत्ता		२०००							
६	२११३२	मर्हगि भत्ता		८००							
७	२११३३	फिल्ड भत्ता		३००							
८	२११३९	अन्य भत्ता		६००							
९	२२२१४	बिमा तथा नविकरण		२००							
१०	२२२१२	कार्यालय ईन्धन		२५००							
११	२२१११	पानि तथा विजुलि		५००							
१२	२२११२	संचार/इन्टरनेट खर्च		४००							

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

१३	२२२२१	मेशिनरि तथा औजार खरिद तथा मर्मत संभार खर्च		२५००							
१४	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री		१३००							
१५	२२३१४	पत्रपत्रिका तथा सूचना प्रकाशन		७००							
१६	२२३१५	शहिद परिवारलाई भत्ता		४००							
१७	२२४१९	अनुगमन मुल्याङ्कन		१५००							
१८	२२६११	घर भाडा		३००							
१९	२८१४२	भ्रमण खर्च		२०००							
२०	२२६१२	सामाजिक सुरक्षा		१००							
२१	२७१११	विविध खर्च		२०००							
२२	२२७११	सवारी साधन मेशिनरि औजार भाडा		५००							
२३	२८१४३	जग्गा व्यवस्थापन		४५००							
२४	२८९११	श्रम रोजगार सामाजिक कोष		१९००							
२५	२९२१४	सेवा परामर्श		२०००							
२६		जनयुद्ध तथा जनआन्दोलन प्रोफाइल		५००							
२७	२२७११	अध्ययन अवलोकन तालिम तथा भ्रमण खर्च		६००							
२८	२२४१९	कार्यालय फर्निचर व्यवस्थापन		१०००							
२९	२२४१९	जम्मा		६५०००							

माथिको चालु खर्चको सम्बन्धीत खर्च शिर्षक वाट प्रत्येक वडा कार्यालय र विषयगत शाखालाई तपशिल बमोजिम चालु खर्चको सीमा निर्धारण गरिएको छ ।

			वडा कार्यालय			विषयगत शाखा	
१	२२११२	संचार	२०			१०	
२	२२३१९	कार्यालय सम्बन्धी खर्च	१५०			०	
३	२२१११	पानी र बिजुली	३०			०	
४	२२५२९	विवध खर्च	११०			१०	
५	२२२१२	मर्मत तथा ईन्धन	४०			४०	
		जम्मा	३५०			६०	

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड आयोजना तथा शिर्षक अनुसारको बजेट

सि. न.	शिर्षक	आ.व. २० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत			कैफियत	
				आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण			
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह	
	कुल बजेट रकम		४०७५५४					
१	राजस्व बाँडफाँड संघ र प्रदेश		७४५३७					
२	शार्शत संघ		१६३८५४					
३	समानिकरण संघ र प्रदेश		८०२४५					
४	समपुरक संघ र प्रदेश		२१०००					
५	विशेष अनुदान प्रदेश		४०००			प्रदेश सरकार		
६	अन्य आय अल्या		३००६१.१५२					
७	अन्तरिक आय		३३८५६.८४८				स्थानीय तह	
८	कुल बजेट रकम		३७५२३६					
१	समपुरक संघ र प्रदेश		२१०००					
२	प्रशासनिक खर्च		६५०००					
३	विकास बजेट		१३६७००					
४	कुल रकम		२२२७००					

१	कुल चालु खर्च		२२८८५४				
२	कुल पुँजीगत खर्च		१७८७००				
१	आर्थिक विकास		१८६६५				
१.१	कृषि		३०६५				
२	पशु		५५००				
३	उद्योग तथा वाणिज्य		२२००				
४	पर्यटन		४६००				
५	सहकारी		३३००				
१	सामाजिक विकास		३०३१०				
२	शिक्षा		१२९५०				
३	स्वास्थ्य		३६५०				
४	खानेपानी तथा सरसफाई		९७५				
५	संस्कृती प्रवर्द्धन		२००				
६	लैगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण		२३३५				
७	युवा तथा खेलकुद		४३००				
८	सञ्चार		९००				
९	श्रम स्वरोजगार		५०००				
१	पुर्वाधार विकास		७५७७०				
२	स्थानीय सडक तथा पुल		४२९२०				

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०२१/०२२

३	सिंचाई		१४००					
४	भवन तथा सहरी विकास		२६४५०					
५	उर्जा, लघु तथा सानाजलविद्युत (वैकल्पिक उर्जा समेत)		५०००					
६								
७	वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन		२५५०					
८	विपद् व्यवस्थापन		२५५०					
९								
१	संस्थागत विकास तथा सुशासन		९४०५					
१	सुशासन प्रवर्द्धन		९४०५					
१								
१	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम		४५००					
१	रोजगार कार्यक्रम		४७७४					
१								

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

समपुरक र विशेष अनुदानका आयोजनाहरू

शीर्षक नं.	आयोजनाको विवरण	कुल लागत	आ.व. ०८१/०८२ मा गाउँपालिकाले व्यहोर्ने	स्रोत			
				आन्तरिक	राजश्व बांडफाड	अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	संघीय सरकार
	संघ, प्रदेशका समपुरक र विशेष आयोजना						
	आयोजनाको नाम	कुल लागत	आ.व. ०८०/०८१ मा गाउँपालिकाले व्यहोर्ने				
1	दलामचौर मोटरेबल पुल निर्माण (संघीय समपुरक)	15000	15000			15000	
2	छेजी-करिमेला-सीप हुडै म्याग्दी सडक (प्रदेश समपुरक)	6000	6000				6000
	विषेश अनुदानका आयोजनाहरू						
1	ताराखोला मिनिग्रेटवाल तथा पदमार्ग निर्माण प्रदेश	4000					4000
	कुल जम्मा रकम		21000				

ताराखोला गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि. न.	संकेत नं.	शिर्षक	आ.व. २० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत				रु हजारमा कैफियत		
					आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण		नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण	
	10	आर्थिक विकास									
	1010	कृषि		3065							
1		रोगकिरा नियन्त्रणको लागि विषादी खरिद		400							
2		वडाका कृषक समुह सँग बैठक(त्रैमासिक रूपमा)		200							
3		प्रविधि विस्तार कार्यक्रम(प्लाष्टिक टनेल,मिनि ठेलर,आलु तथा मकै रोप्ने मेसिन		600							
4		वडा अन्तर्गत उत्पादन प्रवर्द्धन तथा रैथाने बाली (बीउ) संरक्षण कार्यक्रम		500							

5	न्युनतम समर्थन मुल्य निर्धारण (आलु,किवि,मकै)		50					
6	बाँझो जमिनमा खेति प्रोत्सहन कार्यक्रम र उत्पादनमा आधारित अनुदान(मकैको वितु,किवि,अलैं चि,सिमि,तरकारि ,दुध)		900					
7	अलैचि तथा टिमुरको बेर्ना वितरण (तालिम सहित)		350					
8	कुल जम्मा कृषि		3000					
			65					
1	खाद्य सुरक्षा र पोषण सम्बन्धी संचेतना कार्यक्रम		50					वडा नं.४
2	उद्योग, व्यापार व्यवसायहरूलाई संचेतना कार्यक्रम		15					वडा नं.४
3	कुल जम्मा वडागत अनुसार		65					

		पशु		5500					
1		भेटेरिनरी डिस्पेन्सरीमा औषधी खरिद		1000					
2		भेटेरिनरी ल्याबोरेटरि तथा सर्जिकल सामाग्री खरिद		400					
3		पशुपालन सम्बन्धि तालिम र घाँस बिस्वा बितरण सन्चालन		500					
4		पशु स्वास्थ्य शिविर		200					
5		बँगुर, पाडा पाडी, बाख्रा, कुखुरा, चल्ला, अण्डा लगायत उत्पादन अनुदान तथा साझेदारी कार्यक्रम		1500					
6		डोर टु डोर पशु स्वास्थ्य सेवा		300					
7		बाख्रापालन संरक्षण कार्यक्रम सिरेबारि (खोर घेराबार)		100					वडा नं.१
8		चल्ला उत्पादन हेचरि मेसिन खरिद		1500					
9		कुल जम्मा- पशु विकास		5500					

	1020	उद्योग तथा वाणिज्य		2200				
1		अल्लो कपडा डिजाइन बुनाइ तालिम		250				
2		निगालीको समाग्रि उत्पादन तालिम		200				
3		फलफूलको जुस, भागोको तेल तथा घरेलु मदिरालाई ब्रान्डिङ		350				
4		मागमा आधारित तथा आवश्यकता पहिचानको आधारमा प्रविधि हस्तान्तरण		550				
5		स्तरोन्नति सम्बन्धि थप तालिम		200				
6		होजियारि तालिम साथै प्रविधी तथा भवन		600				
7		बजारिकरण कार्यक्रम		50				
8		कुल जम्मा लघु उद्यम		2200				
	1030	पर्यटन		4600				

1	करिमेला नमुना पर्यटकीय गाउँ		2000					गा.पा. स्तरिय
2	तिनचुले मन्दिर संरक्षण तथा पदमार्ग		2000					गा.पा. स्तरिय
3	अन्तरपालिका साझेदारी कार्यक्रम (पर्यटन विकास)		400					गा.पा. स्तरिय
4	मोतिमारे बाराह मन्दिर व्यवस्थापन		100		पर्यटन			वडा नं.१
5	भगवति मन्दिर व्यवस्थापन		100		पर्यटन			वडा नं.१ श्रम बैक
6	कुल जम्मा रकम		4600					
1040	सहकारी		3300					
1	ताराखोला सहकारी कार्यक्रम अनुदान		1300					गा.पा. स्तरिय
2	स्थानिय उत्पादन तथा बजारिकरण अनुदान कार्यक्रम (सहकरि मार्फत)		2000					गा.पा. स्तरिय
3	कुल जम्मा रकम		3300					

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि. न.	संकेत नं.	शिर्षक	आ.व. २० को यर्थाथ	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रेत्र				रु हजारमा
					आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण		कैफियत	
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	क्रण	
	20	सामाजिक विकास							
	2010	शिक्षा		12950					
1		करार कर्मचारि, बाल विकास सहजकर्ता, कार्यालय सहयोगि पारिश्रमिक		3950					
2		शिक्षा सम्बन्धि बैठक संचालन		300					
3		स्थानिय पाठ्यक्रम निर्माण		300					
4		स्थानिय पाठ्यपुस्तक लेखन तथा छपाई		850					
5		कक्षा ५ र ८ को परिक्षा व्यवस्थापन		200					
6		क्यालेन्डर छपाई		200					

7	उत्कृष्ट विद्यार्थी पुरस्कार		100					
8	प्राथमिक तह कक्षा ३-५ मा अतिरिक्त कक्षा संचालन		900					
9	प्राविधिक धार अध्ययनरत विद्यार्थी लाई छात्रवृत्ति		100					
10	सामुदायिक विद्यालयमा गणित प्रयोगशाला व्यवस्थापन		600					
11	शैक्षिक योजना निर्माण		50					
12	बाल विकास केन्द्रमा शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन		500					
13	कुल जम्मा रकम		8050					
वडा अनुसार								
1	ताराखोला गरिब जेहन्दार छात्रवृत्ति		400					
2	भगवती बाल विकास केन्द्र व्यवस्थापन		100					वडा नं.१

3	जनप्रेम मा.वि फरक अभ्यास संचालन व्यवस्थापन		200					वडा नं.१
4	प्रजातन्त्र मा.वि घेराबार		300					वडा नं.१ श्रम बैक
5	कालिका बाल विकास केन्द्र ट्रस्ट निर्माण		300					वडा नं.१ श्रम बैक
6	सामुदायीक वाल विकास केन्द्र	साविक ५	100					वडा नं.२
7	अर्गल मा.वि. भर्याङ्ग ढलान	साविक ९	250					वडा नं.२ श्रम बैक
8	दिपज्योति प्रा.वि कक्षाकोठा मर्मत तथा गोरेटो बाटो निर्माण		500					वडा नं.३ श्रम बैक
9	बराहखोला आ.वि आई.सि. टि मर्मत सम्भार		100					वडा नं.३
10	जनता प्रा.वि घेराबार ग्याबिन जालि निर्माण		500					वडा नं.३ श्रम बैक

11	वडा स्तरिय अभिभावक शिक्षा, तथा संचेतना कार्यक्रम		40						वडा नं.४
12	वडा स्तरिय विद्यार्थी अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन		45						वडा नं.४
13	शिक्षक विद्यार्थी सम्मान कार्यक्रम		15						वडा नं.४
14	युवा वर्ष बाल विकास भवन निर्माण		1000						वडा नं.४ श्रम बैक
15	रिडि प्रा.वि घेराबार		250						वडा नं.४
16	लावाड़ प्रा.वि चर्पि निर्माण		400						वडा नं.५
17	दुर्गा भवानी दोस्तो ग्राउन्ड सिमेन्टि पुल		400						वडा नं.५ श्रम बैक
18	वडागत कुल जम्मा रकम		4900						
2020	स्वास्थ्य	लक्ष्य	3650						

1	स्वास्थ्य स्वयं सेविका रिचार्ज खर्च	1	132					
2	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका जीवन बीमा	1	300					
3	नर्सिङ तथा ल्याब हुजार्ड	1	100					
4	HPMSS	1	100					
5	सुनौलो १००० दिनका आमाको लागि पोषिलो खाना	1	150					
6	रास्ट्रिय महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकाकार्यक्रमको मासिक, अर्धवार्षिक र बार्षिक समीक्षा बैठक, स्वयंसेविका दिवस र विद्राइ खर्च	1	330					
7	नसर्ने रोग तथा मानसिक रोग सम्बन्धी तालिम	1	150					
8	औषधि तथा ल्याब रियजेन्ट खरिद र जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य परीक्षण र नसर्ने रोगको स्कूनिङ	1	400					

9	ग्रामिण घुम्ति घरदैलो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	2	200					
10	पूर्णखोप पालिका सञ्चालन तथा घोषणा	1	50					
11	किशोर किशोरी लक्षित कार्यक्रम		100					
12	एकिकृत घुम्ती शिविर	2	488					
13	जम्मा		2500					
14	आरोग्य नागरिक आरोग्य सेवा केन्द्र		400					गा.पा. स्तरिय

वडा अनुसार

1	अमरभुमी स्वास्थ्य चौकि ट्रस		300					वडा नं.१ श्रम बैक
2	अर्गल स्वास्थ्य चौकि		200					वडा नं.२
3	हिल स्वास्थ्य चौकि व्यवस्थापन		100					वडा नं.३
4	दोगाडि आधारभुत स्वास्थ्य ईकाइ व्यवस्थापन तथा फर्निचर, सोलर हिटर, इन्भिटर जडान		150					वडा नं.४

5		जम्मा रकम		750				
	2030	खानेपानी तथा सरसफाई		975				
1		जलजला सिउरे खाने पानि मर्मत		200				गा.पा.
2		हल्पु खानेपानी मुहान तथा खोप केन्द्र पाइप	साविक ४	175				वडा नं.२
3		सिघर खानेपानी	साविक ४	100				वडा नं.२
4		आरेखोला खानेपानी	साविक ७	200				वडा नं.२
5		बराहखोला खानेपानि मुहान व्यवस्थापन		150				वडा नं.३ श्रम बैक
6		भुकखोला, काक्राखोर खानेपानि मुहान मर्मत		150				वडा नं.३
		जम्मा रकम		975				
	2040	संस्कृति प्रवर्द्धन		200				
1		स्थानिय कला संस्कृति पहिचान तथा संरक्षण		200				
2				200				

	2060	लैगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	2335					
1		बाल दिवस	100					
2		लैगिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान प्रत्येक वडामा	100					
3		नारी दिवस	200					
4		जेष्ठ नागरिक तथा अन्तराष्ट्रीय जेष्ठ नागरिक दिवस तथा सम्मान	200					
5		जनयुद्ध दिवस तथा शहिद सप्ताह कार्यक्रम	500					
6		महिला नेतृत्व विकास कार्यक्रम	150					
7		जनजाति समुदायको परम्परा तथा संस्कृति संरक्षण कार्यक्रम	150					
8		दलित परम्परागत तथा सिप विकास तथा शसक्तिकरण तालिम	150					

9	अपाङ्गताको क्षमता विकास कार्यक्रम		150					
10	बालमैती स्थानिय शासन घोषणा कार्यक्रम		400					
11	विभिन्न दिवस तथा कार्यक्रमको लागि		100					
12	जम्मा रकम		2200					
j *f cg' f/								
1	लक्षित वर्ग संचेतना कार्यक्रम अन्तर्रागत महिला दलित बाल बालिका किशोर किशोरि हरु लाई सामाजिक बिकृति र बिंसगति साथै बाल विवाह सम्बन्धि संचेतना कार्यक्रम		135					वडा नं.४
2	कुल जम्मा रकम		135					
2070	युवा तथा खेलकुद		4300					
1	अध्यक्ष रोजगार कार्यक्रम		1500					गा.पा. स्तरिय

2	दौगाडि खेल मैदान (कभर्ड हल निर्माण)	1500					गा.पा. स्तरिय
3	ठुलोहिले खेल मैदान स्टेज निर्माण	800					गा.पा. स्तरिय
4	वडा नं.१ कालिलेक खेलमैदान घेराबार	200					गा.पा. स्तरिय
5	घुस्मेली खेल मैदान घेराबार	300					वडा नं.३
6	जम्मा	4300					
	श्रम रोजगार कार्यक्रम	5000					गा.पा. स्तरिय
1	शहिद स्मृति विश्व श्रम रोजगार परिचालन	5000					गा.पा. स्तरिय
2	कुल जम्मा	5000					
2080	संचार	900					
1	स्थानिय संचार परिचालन तथा व्यवस्थापन	800					गा.पा. स्तरिय
2	एफ एम रिले स्टेशन	100					गा.पा. स्तरिय
	जम्मा	900					

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि. न.	संकेत नं.	शिर्षक	सम्पुरक थप रकम	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत				रु हजारमा	
					आन्तरिक श्रोत		अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण			
					नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	ऋण			
	30	पुर्वाधार विकास								
	3010	सडक तथा पुल		42920						
1		सडक मर्मत सम्भार तथा स्तरउन्नती		4000					गा.पा. स्तरिय	
2		रानिबास सिंजाली चोक नालि		1000					गा.पा. स्तरिय	
3		१नं. वडा कार्यालय घेराबार		1000					गा.पा. स्तरिय	
4		उपल्लो नाङ्गी लाली गुराँस संरक्षण तथा पार्क निर्माण		1100					गा.पा. स्तरिय	
5		घुस्मेली घाट कलभर्ट निर्माण		3200					गा.पा. स्तरिय	
6		मस्याड्दी घाट कलभर्ट निर्माण		2500					गा.पा. स्तरिय	
7		लानुवा घाट कलभर्ट निर्माण		1600					गा.पा. स्तरिय	

8	डोप्ता बराहखोला सडक निर्माण		3000					गा.पा. स्तरिय
9	नेटा असौदी घुम्टे मोटरबाटो निर्माण		1500					गा.पा. स्तरिय
10	अफों करिमेला ढलान पुल		500					गा.पा. स्तरिय
11	गाउँ खप्तराम कम्लयाङ्ग पदमार्ग		800					गा.पा. स्तरिय
12	भातखाने डाँडा छमरी हुँदै पुवाधुने खोला सडक निर्माण		10000					गा.पा. स्तरिय
13	भातखाने डाँडा ललगा, बल, सागुँबोट सडक		5000					गा.पा. स्तरिय श्रम बैक
14	सादी होर मोटर बाटो निर्माण		500					गा.पा. स्तरिय
15	मारखुन्ना घाट पुल निर्माण		500					गा.पा. स्तरिय
16	नेपाल मा.वि लोस पदमार्ग		100					गा.पा. स्तरिय
17	ठुलोघाटि अर्सल मेहले मोटर बाटो निर्माण		300					वडा नं.१
18	जनप्रेम मा.वि भवन स्तरउन्नती		400					वडा नं.१

19	धाप सिरसे काम्ल्याड मोटर बाटो निर्माण		900					गा.पा.र वडा नं.१
20	मेहले मन्दिर शिरुबारे मोटर बाटो निर्माण		200					वडा नं.१
21	करले सेउलीभट्टी मोटर बाटो मर्मत		200					वडा नं.१
22	जनप्रेम टुलेचौर मोटर बाटो ढलान		500					वडा नं.१ श्रम बैक
23	पधेराखोला प्रजातन्त्र मा.वि पदमार्ग		100					वडा नं.१ श्रम बैक
24	डन्ठु आमा समुह भवन ग्राउन्ड मर्मत		100					वडा नं.१ श्रम बैक
25	देउरालि उरल थान पदमार्ग		100					वडा नं.१
26	वाभो ढल निकास तथा पद मार्ग	तल्लो ४	170					वडा नं.२ श्रम बैक
27	पोखरा सहिद पार्क मोटरवाटो मर्मत तथा ढल निकास	साविक ९	300					वडा नं.२ श्रम बैक
28	सिले कोट मोटरवाटो	साविक ३	150					वडा नं.२

29		पंधेराखोला अस्तुरी मोटर बाटो मर्मत		300					वडा नं.३
30		होर गोरेटो बाटो निर्माण		100					वडा नं.३
31		हिल गाड़ सिडगुजी मोटर बाटो निर्माण		500					वडा नं.३
32		नेपाल मा.वि छम्तु होस्टेल पदमार्ग		800					वडा नं.४ श्रम बैक
33		हिमचुलि महिला समुह भवन निर्माण		1200					वडा नं.५
34	साझेदारी	अर्गाथुम मोटर बाटो मर्मत		200					वडा नं.५
35		डकडके लिशुलि डाँडा मोटर बाटो मर्मत		100					वडा नं.५
36		कुल जम्मा रकम		42920					
	3020	सिंचाई		1400					
1		सिचाई पोखरी तथा पाइप	साविक ५	150					वडा नं.२
2		सिचाई पोखरी	साविक ६	150					वडा नं.२ श्रम बैक

3	सिचाइ पाइप	साविक ८	150					वडा नं.२ श्रम बैक
4	चिरिपानी सिचाइ पोखरी	साविक ३	100					वडा नं.२
5	डाडाँखर्क सिंचाई पोखरी निर्माण		300					वडा नं.३
6	इदि सिँचाई पोखरी निर्माण		150					वडा नं.३
7	महभिर मपेश सिंचाई		400					वडा नं.५ श्रम बैक
8	जम्मा रकम		1400					
3030	भवन तथा सहरी विकास		26450					
1	३ नं.वडा प्रशासनिक भवन		5000					गा.पा. स्तरिय
2	ताराखोला बहुउद्घेश्यीय कर्भड हल		10000					गा.पा. स्तरिय
3	५ नं. वडा प्रशासनिक भवन (प्रदेश साझेदारी)	30 प्रतिशत	5000					गा.पा. स्तरिय
4	हरि मा.वि ट्रस्ट निर्माण		2500					गा.पा. स्तरिय
5	कृषी भवन वडा नं.१		1000					

6		भुस्कात सामुदायिक भवन व्यवस्थापन		200					वडा नं.१ श्रम बैक
7		सिले सामुदायिक भवन मर्मत तथा ढल निकास	साविक १	150					वडा नं.२
8	साझेदारी	७ नं. टोल विकास संस्था भवन	साविक ७	550					वडा नं.२
9	साझेदारी	अमर प्रा.वि अर्गल सिले भवन निर्माण		600					
10		जनजाति सिस्तो खोस्ते संस्कृति संरक्षण तथा कच्ची भवन निर्माण		250					वडा नं.३
11		सिप सामुदायिक भवन तथा खेलमैदान		800					वडा नं.५ श्रम बैक
12		मालारानि सामुदायिक भवन घेराबार		400					वडा नं.५
13		कुल जम्मा रकम		26450					
	3040	उर्जा		5000					
1		स्थानीय विद्युत साझेदारी कार्यक्रम		5000					
2		कुल जम्मा-उर्जा		5000					

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि. न.	संकेत नं.	शिर्षक	आ.व. २० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत			रु हजारमा	
			आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण					
			नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह				
विपद् व्यवस्थापन तथा जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण									
5010		विपद् व्यवस्थापन तथा जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण		2550					
1		विपद् व्यवस्थापन		1500				गा.पा. स्तरिय	
2		जलजला खानेपानि मुहान मर्मत		50				वडा नं.१ श्रम बैक	
3		चगाडिखोला भेडिचौर खा.पा. व्यवस्थापन		50				वडा नं.१ श्रम बैक	
4		सादि ढलान पुल ग्याबिन जालि निर्माण		100				वडा नं.३ श्रम बैक	
5		विसौरा ढल निकास		200				वडा नं.३ श्रम बैक	

6		नेपाल मा.वि ढल निकास		200					वडा नं.४ श्रम बैक
7		आवश्यक सामान खरिद		450					वडा नं.४ श्रम बैक
8		कुल जम्मा		2550					
	5020	संस्थागत विकास सेवा प्रवाहहरु सुशासन		9405					
1		टोल विकास संस्था		250					गा.पा. स्तरिय
2		लोक सेवा आयोग तथा शिक्षक सेवा आयोग तयारी कक्षा		1200					गा.पा. स्तरिय
3		होमस्टे संचालन तथा व्यवस्थापन		2000					गा.पा. स्तरिय
4		अध्यक्ष नवपर्वतन साझेदारि कार्यक्रम		4000					गा.पा. स्तरिय
5		१ वडा कार्यालय व्यवस्थापन		200					वडा नं.१

6		टोलवस्ती सरसफाइ	साविक	50					वडा नं.२
7		२ नं. वडा टोल विकास संस्था		130					वडा नं.२
8		भातखाने डाँडा नामाङ्कन स्तम्भ	साविक ५	150					वडा नं.२ श्रम बैक
9		अर्गल खेलकुद विकास मञ्च फर्निचर	साविक ९	100					वडा नं.२
10		२ नं. वडा कार्यालय व्यवस्थापन		75					वडा नं.२
11		सिलाई कटाई तालिम		150					वडा नं.३
12		होर दलित भवन फर्निचर व्यवस्थापन		100					वडा नं.३
13		पशु शाखा फ्रिज खरिद वडा न.३		50					वडा नं.३
14		वडा कार्यालय फर्निचर तथा कार्यालय व्यवस्थापन		250					वडा नं.४

15	साझेदारि कार्यक्रम	नागबेली खोला सामुदायिक भवन ढलान, पलास्टर, फल्याक छपाइ तथा इयाल ढोका निर्माण	300							वडा नं.४
16		टोल विकास संस्था तालिम तथा व्यवस्थापन	300							वडा नं.४
17		५ वडा कार्यालय रंगरोगन	100							वडा नं.५
18		कुल जम्मा रकम	9405							

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आयोजना तथा कार्यक्रम अनुसारको बजेट

सि.न.	संकेत नं.	शिर्षक	आ.व. २० को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत				रु हजारमा	
					आन्तरिक श्रोत	अन्तरसरकारी वित्तिय हस्तान्तरण				
						नेपाल सरकार	प्रदेश सरकार	स्थानीय तह		
		प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम		4500						
वडा नं. १										
		मानो कालिलेख पदमार्ग		200						
		माइस्थान डन्ठु बासपोखरा पदमार्ग		200						
		दिप मैदान पदमार्ग		200						
		भुमेथान दिप पदमार्ग		100						
		कान्छी देउराली पदमार्ग		100						

	बरना चकौनि पदमार्ग		100					
			900					

वडा नं.२

	वल भातखाने पदमार्ग	साविक ६	150					वडा नं.२ स्वरोजगार
	लञ्जुपुयाँ पदमार्ग	साविक ८	150					वडा नं.२ स्वरोजगार
	छमरी देउराली पदमार्ग	साविक ५	150					वडा नं.२ स्वरोजगार
	खुशिमेर सिर्खु गोरेटोवाटो	उपल्लो ४	200					वडा नं.२ स्वरोजगार
	हल्पु सिर्खु मोटरवाटो मर्मत	साविक ४	100					वडा नं.२ स्वरोजगार
	घुस्मेली शवदाहधाट गोरेटो वाटो	साविक ७	150					वडा नं.२ स्वरोजगार
			900					

वडा नं.३

	घुस्मेली हरि मा.वि देउराली मोटर बाटो सोलिङ		300					
--	--	--	-----	--	--	--	--	--

		काक्राखोर रामपत्ती मोटर बाटो सोलिङ		400					
		देउरालि गुराँसे गोरेटो बाटो निर्माण		200					
				900					

वडा नं.४

1		साँघुबोट बिसौना नेपाने गोरेटो बाटो निर्माण		150					
2		लाबांड असौजे भकुण्डे गोरेटो बाटो निर्माण		200					
3		मजुवा हिले गोरेटो बाटो निर्माण		200					
4		खाल्टेबारि काफलडाँडा सपुरा गोरेटो बाटो निर्माण		200					
5		माछापोखरि अस्मुखि गोरेटो बाटो निर्माण		150					

			900					
वडा नं.५								
	गणेश मन्दिर पदमार्ग निर्माण		200					
	बुङ्गति पत्थर गौडा मोटर बाटो सोलिड		200					
	भैरव थान सिमेन्टिड पुल		400					
	करिमेला देखि एकले बाझो पदमार्ग		100					
			900					
	करिमेला पुसापु सडक मर्मत		274					
	रोजगार कुल जम्मा रकम		4774					

ताराखोला गाउँपालिका

गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय, बागलुड

आ.व. ०८१/०८२ को शर्स्त कार्यक्रम

वार्षिक विकास कार्यक्रम रा.यो.आ.फा.नं .१		बजेट फाराम नं .६.४.१
बजेट तर्जुमासंग सम्बन्धित आर्थिक प्रशासन नियम २० (१) बमोजिमको फाराम		रा.यो.आ.फा.नं .१
		पाना नं .१/२
आर्थिक वर्ष : २०८१/८१	१०) वार्षिक बजेट (रु): २५११.५४	११) आयोजनाको कुल लागत (रु):
बजेट उपशीषक नं : ८०१०४३४५	क) आन्तरिक : नेपाल सरकार : २३६६.५४	क) आन्तरिक : १) नेपाल सरकार:
मन्त्रालय :स्थानीय तह		२) स्थानीय निकाय /संस्था :
विभाग/ संस्था : गण्डकी		३) जनसहभागिता :
कार्यक्रम / आयोजनाको नाम : ताराखोला गाउँपालिका	ख) वैदेशिक: अनुदान : ४६	ख) वैदेशिक: अनुदान :
स्थान :(क) जिल्ला :	ऋण : ९९	ऋण :
आयोजना शुरु भएको मिति :	ग) सटही दर :	ग) सटही दर :
आयोजना पुरा हुने मिति :	घ) दातृ संस्था :	घ) दातृ संस्था :
	आई डि ए(४३) : ४२	
	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोषा (३३) : ४३	
	एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोषा (३३) : ५७	
आयोजना/ कार्यालय प्रमुखको नाम : .	१२) गत आ. व. सम्मको खर्च (रु) (सोझै भुक्तानी तथा वस्तुगत समेत)०	
	क) आन्तरिक :	१) नेपाल सरकार:
		३) जनसहभागिता :
	ख) वैदेशिक:	अनुदान :
		ऋण :
	ग) सटही दर :	
	घ) दातृ संस्था :	

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत
आ) चालु खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू									
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)					0			0
६.३.१.२	समानिकरण-सुवामा आधारित अनुदान	26331	प्र.श.	0	0	0	0	0	0
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)					0			0
६.३.१.१	समानिकरण-न्युनतम अनुदान	26331	प्र.श.	0	0	0	0	0	0
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम					6			0.01
२.६.४.८६	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	26332	जना	1	61.22	6	1	33.33	0.01
२.५.७	व्यक्ति करार					0			0
२.५.७.४२	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार					0			0
२.५.७.४१	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	26332	जना	0	0	0	0	0	0
१.१.३	स्थायी शिक्षक					0			0
१.१.३.४	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	26332	शिक्षक	0	0	0	0	0	0
७.२.१	आधारभूत					0			0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
		361			90.25			90.25			90.25			90.25	
1	41.35	361	1	3.59	90.25	1	3.59	90.25	1	3.59	90.25	1	3.59	90.25	
		300			75			75			75			75	
1	34.36	300	1	2.99	75	1	2.99	75	1	2.99	75	1	2.99	75	
		9.2			2.3			2.3			2.3			2.3	
29	70.77	9.2	20	0.09	2.3	20	0.09	2.3	20	0.09	2.3	20	0.09	2.3	
		2.31			1.32			0.99			0			0	
1	46.67	2.31	0	0.05	1.32	0	0.04	0.99	0	0	0	0	0	0	
		2.44			1.39			1.05			0			0	
1	49.29	2.44	0	0.06	1.39	0	0.04	1.05	0	0	0	0	0	0	
		208.83			41.77			62.65			62.65			41.77	
1	100	208.83	1	1.66	41.77	1	2.49	62.65	1	2.49	62.65	1	1.66	41.77	
		2.43			0.49			0.73			0.73			0.49	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

७.२.१.१	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रबृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.११	खाद्यान्न /दिवा खाजा /पौष्टिक आहार वितरण				0			0	
२.७.११.१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
७.१.४.४	औषधी उपचार खर्च					0			0
७.१.४.१	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरुदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	26332	संख्या	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा					0			0
२.७.२२.१०९०७	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा					0			0
२.७.२२.११३०७	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा व्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंमसेविका/ स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को वैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको वैठक) खर्च	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२५	अन्य					0			0
२.७.२५.१३१	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
११.४.२२	अन्य सार्वजनिक निर्माण					0			0
११.४.२२.१६४७३	दलामचौर मोटरेबल पुल निर्माण ।	26334	पटक	0	0	0	0	0	0
११.६.१६	पूँजीगत परामर्श खर्च					0			0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	0.68	2.43	1	0.02	0.49	1	0.03	0.73	1	0.03	0.73	1	0.02	0.49	
		30.16			6.03			9.05			9.05			6.03	
1	8.44	30.16	1	0.24	6.03	1	0.36	9.05	1	0.36	9.05	1	0.24	6.03	
		12			2.4			3.6			3.6			2.4	
1	100	12	1	0.1	2.4	1	0.14	3.6	1	0.14	3.6	1	0.1	2.4	
		8.12			2.19			2.19			2.19			1.55	
4	26.5	8.12	1	0.09	2.19	1	0.09	2.19	1	0.09	2.19	1	0.06	1.55	
		1.89			0			1.89			0			0	
1	6.17	1.89	0	0	0	1	0.08	1.89	0	0	0	0	0	0	
		1			0.15			0.15			0.15			0.15	
1	2.26	1	0	0.01	0.15	1	0.01	0.15	0	0.01	0.15	0	0.01	0.15	
		150			37.5			37.5			37.5			37.5	
1	17.18	150	0	1.49	37.5	0	1.49	37.5	0	1.49	37.5	1	1.49	37.5	
		8			0			8			0			0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

११.६.१६.४	कोल्डस्टोर निर्माण सम्बन्धि सम्भाव्यता अध्ययन तथा DPR तयारी	26336	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0
२.५.७.४३	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.२८	विविध कार्यक्रम				0				0
२.७.२८.१४१	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.१०	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.५०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१६	खाद्य तथा पोषण कार्यक्रम				0				0
२.७.१६.१२	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	26332	संख्या	0	0	0	0	0	0
१.१.१	स्थायी कर्मचारी				0				0
१.१.१.८८	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०९०३	पोषण कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०५०४	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.३	अन्य				0				0
२.५.३.६	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	60.38	8	0	0	0	1	0.32	8	0	0	0	0	0	0	
		0.2			0			0			0.2			0	
2	4.04	0.2	0	0	0	0	0	0	0	0.01	0.2	0	0	0	
		3			3			0			0			0	
2	41.1	3	2	0.12	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		15			3			4.5			4.5			3	
1	4.2	15	1	0.12	3	1	0.18	4.5	1	0.18	4.5	1	0.12	3	
		22.53			4.51			6.76			6.76			4.51	
1	6.31	22.53	1	0.18	4.51	1	0.27	6.76	1	0.27	6.76	1	0.18	4.51	
		3			0			1.5			1.5			0	
2	100	3	0	0	0	1	0.06	1.5	1	0.06	1.5	0	0	0	
		176			44			44			44			44	
1	100	176	0	1.75	44	0	1.75	44	0	1.75	44	0	1.75	44	
		3.68			1.03			1.23			0.18			1.24	
4	12.01	3.68	1	0.04	1.03	1	0.05	1.23	1	0.01	0.18	1	0.05	1.24	
		0.57			0			0.57			0			0	
1	1.86	0.57	1	0	0	1	0.02	0.57	1	0	0	1	0	0	
		0.39			0.1			0.1			0.1			0.09	
1	0.88	0.39	1	0	0.1	1	0	0.1	1	0	0.1	1	0	0.09	
		0.39			0.1			0.1			0.1			0.09	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.५.७.९	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम				0				0
२.७.१५.१३०	कृषि, पशुपन्थी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१८	पशुपन्थी विकास कार्यक्रम				0				0
२.७.१८.२४७	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0
२.५.७.४०	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.१३	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.३०५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.४.६	निशुल्क पाठ्यपुस्तक आधारभूत तह				0				0
२.४.६.२	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.११३०८	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुट्टीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मिबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०७९०	परिवार योजना सेवा	26332	पटक	0	0	0	0	0	0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	0.88	0.39	1	0	0.1	1	0	0.1	1	0	0.1	1	0	0.09	
					0.6			0.25			0.25			0.1	
1	23.08	0.6	1	0.01	0.25	0	0.01	0.25	0	0	0.1	0	0	0	
					0.12			0.03			0.03			0.03	
12	10.71	0.12	3	0	0.03	3	0	0.03	3	0	0.03	3	0	0.03	
					3.9			1.2			0.9			0.9	
2	53.42	3.9	2	0.05	1.2	2	0.04	0.9	2	0.04	0.9	2	0.04	0.9	
					36.89			7.38			11.07			11.07	
1	10.33	36.89	1	0.29	7.38	1	0.44	11.07	1	0.44	11.07	1	0.29	7.38	
					1.51			0.3			0.45			0.45	
1	0.42	1.51	1	0.01	0.3	1	0.02	0.45	1	0.02	0.45	1	0.01	0.3	
					15.95			3.19			4.79			4.79	
1	4.46	15.95	1	0.13	3.19	1	0.19	4.79	1	0.19	4.79	1	0.13	3.19	
					2.35			0			0			1.17	
2	7.67	2.35	0	0	0	0	0	0	1	0.05	1.17	1	0.05	1.18	
					1.19			0			1.19			0	
1	3.88	1.19	1	0	0	1	0.05	1.19	1	0	0	1	0	0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.७.२५	अन्य					0			0
२.७.२५.५७२	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.३	ज्याला तथा अन्य खर्च					0			0
२.७.३.८	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार					0			0
२.५.७.८	प्राविधिक सहायकको तलव	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम					0			0
२.७.१३.११	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
११.१.२	भवन निर्माण					0			0
११.१.२.२९८०	केन्द्रबाट छनौट भएका नमुना विद्यालय, विशेष विद्यालयको स्वीकृत गुरुयोजना अनुरूप भौतिक पुर्वाधार विकास तथा प्राविधिक धार तर्फ शैक्षिक सत्र २०७९ बाट कक्षा ९ सञ्चालन गर्ने विद्यालयलाई ल्याव व्यवस्थापन अनुदान (कक्षा ११-१२ मा विज्ञान विषय सञ्चालनका लागि समेत)	26336	वटा	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम					0			0
२.७.१३.३०४	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा					0			0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			द्वासो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	2.26	1	1	0.04	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		27			26.88			0			0		0	0	
1	61.06	27	1	1.07	26.88	1	0	0	0	0	0	0	0	0	
		5			1.13			1.13			1.13			1.13	
1	11.31	5	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	
		2.86			0.57			0.86			0.86			0.57	
1	0.8	2.86	1	0.02	0.57	1	0.03	0.86	1	0.03	0.86	1	0.02	0.57	
		100			20			30			30			20	
1	27.99	100	1	0.8	20	1	1.19	30	1	1.19	30	1	0.8	20	
		4			0.8			1.2			1.2			0.8	
1	1.12	4	1	0.03	0.8	1	0.05	1.2	1	0.05	1.2	1	0.03	0.8	
		0.92			0.92			0			0			0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.७.२२.१०९४९	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभियानिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम । क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृदय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम । घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम ।	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०९०८	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सञ्चालन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१४२२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभियानिकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृष्टिकरण समेत)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१४२१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0
२.५.७.५	रोजगार संयोजकको तलव	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.८.१	अनुगमन मुल्याङ्कन तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन भ्रमण खर्च				0				0
२.८.१.१०	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.४.१	कार्यालय मसलन्द सामान खर्च				0				0
२.४.१.२०	गरिबसँग विशेषज्ञ कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०९०५	IMNCI को सचेतनात्मक कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			द्वासो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	47.92	0.92	1	0.04	0.92	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		11		3.3			3.3			3.3			1.1		
4	35.9	11	1	0.13	3.3	1	0.13	3.3	1	0.13	3.3	1	0.04	1.1	
		1.13		0.28			0.28			0.28			0.29		
1	8.87	1.13	0	0.01	0.28	2	0.01	0.28	0	0.01	0.28	0	0.01	0.29	
		11.61		14.87			0			0			0		
1	91.13	11.61	1	0.59	14.87	1	0	0	0	0	0	0	0	0	
		5.68		1.42			1.42			1.42			1.42		
1	21.04	5.68	1	0.06	1.42	1	0.06	1.42	1	0.06	1.42	1	0.06	1.42	
		0.45		0.11			0.11			0.11			0.12		
1	1.02	0.45	0	0	0.11	1	0	0.11	0	0	0.11	0	0	0.12	
		0.2		0.05			0.05			0.05			0.05		
1	2.74	0.2	1	0	0.05	1	0	0.05	1	0	0.05	1	0	0.05	
		1		0			1			0			0		
1	3.26	1	0	0	0	1	0.04	1	0	0	0	0	0	0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मका		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.७.२२.१०७९१	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा					0.2			0
२.७.२२.१०६८५	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमूखिकरण कार्यक्रम,AMR Day,Rabies Day	26332	पटक	1	50	0.2	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार					0			0
२.५.७.७	रोजगार संयोजकको पोशाक	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.६.५	जनचेतना तालीम					0			0
२.६.५.३१	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.३	अन्य					0			0
२.५.३.७	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
६.३.१	समानिकरण अनुदान (प्रदेश/स्थानीय तह)					0			0
६.३.१.३	समानिकरण-कार्यसम्पादनमा आधारित अनुदान	26331	प्र.श.	0	0	0	0	0	0
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम					2.4			0.01
२.६.४.८५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पाहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	26332	जना	1	24.49	2.4	1	33.33	0.01
२.७.१८	पशुपन्छी विकास कार्यक्रम					0			0
२.७.१८.३३४	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
१.३.१	कर्मचारी पोशाक					0			0
१.३.१.४	गरिबसँग विश्वेश्रर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	26332	जना	0	0	0	0	0	0
१.१.३	स्थायी शिक्षक					0			0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
		0.84			0			0.84			0			0	
1	2.74	0.84	1	0	0	1	0.03	0.84	1	0	0	1	0	0	
		0.2			0.2			0			0			0	
1	50	0.2	1	0.01	0.2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		0.1			0.03			0.03			0.03			0.01	
1	0.37	0.1	0	0	0.03	0	0	0.03	1	0	0.03	0	0	0.01	
		0.25			0.25			0			0			0	
1	0.57	0.25	1	0.01	0.25	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		0.1			0.03			0.03			0.03			0.01	
1	0.23	0.1	0	0	0.03	0	0	0.03	1	0	0.03	0	0	0.01	
		62			15.5			15.5			15.5			15.5	
1	7.1	62	1	0.62	15.5	1	0.62	15.5	1	0.62	15.5	1	0.62	15.5	
		2.4			0.6			0.6			0.6			0.6	
20	18.46	2.4	20	0.02	0.6	20	0.02	0.6	20	0.02	0.6	20	0.02	0.6	
		1			0.25			0.25			0.25			0.25	
4	89.29	1	1	0.01	0.25	1	0.01	0.25	1	0.01	0.25	1	0.01	0.25	
		0.2			0			0			0.2			0	
2	2.74	0.2	0	0	0	0	0	0	2	0.01	0.2	0	0	0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

१.१.३.३	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद् अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	26332	शिक्षक	0	0	0	0	0	0
१.१.४	अस्थायी शिक्षक				0				0
१.१.४.१	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यबस्थापन अनुदान	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.४०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.४१	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.४.११	अन्य सामग्री				0				0
२.४.११.२	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	26332	वटा	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0
२.५.७.१०	प्राविधिक सहायकको पोसाक	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१५	कृषि विकास कार्यक्रम				0				0
२.७.१५.१२९	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
१.१.२	अस्थायी कर्मचारी				0				0
१.१.२.२२	कृषि स्रातक करार	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.२३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरूलाई निशुल्क स्पानिटरी प्याड व्यवस्थापन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.९.१	अन्य विविध खर्च				0				0
२.९.१.७	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	26332	महिना	0	0	0	0	0	0
२.४.१	कार्यालय मसलन्द सामान खर्च				0				0

(रु.लाखमा)

बार्षिक लक्ष्य				पहिलो त्रैमासिक			दोस्रो त्रैमासिक			तेस्रो त्रैमासिक			चौथो त्रैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट		
		697.9			139.58			209.37			209.37			139.58		
1	100	697.9	1	5.56	139.58	1	8.34	209.37	1	8.34	209.37	1	5.56	139.58		
		68.67			13.73			20.6			20.6			13.73		
1	19.22	68.67	1	0.55	13.73	1	0.82	20.6	1	0.82	20.6	1	0.55	13.73		
		34.68			6.94			10.4			10.4			6.94		
1	9.71	34.68	1	0.28	6.94	1	0.41	10.4	1	0.41	10.4	1	0.28	6.94		
		9.23			1.85			2.77			2.77			1.85		
1	2.58	9.23	1	0.07	1.85	1	0.11	2.77	1	0.11	2.77	1	0.07	1.85		
		2			1.75			0			0			0		
1	4.52	2	1	0.07	1.75	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		0.1			0.03			0.03			0.03			0.01		
1	0.23	0.1	0	0	0.03	0	0	0.03	1	0	0.03	0	0	0.01		
		2			2			0			0			0		
1	76.92	2	1	0.08	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
		5.25			1.31			1.31			1.31			1.32		
1	39.62	5.25	0	0.05	1.31	0	0.05	1.31	0	0.05	1.31	0	0.05	1.32		
		6			1.2			1.8			1.8			1.2		
1	1.68	6	1	0.05	1.2	1	0.07	1.8	1	0.07	1.8	1	0.05	1.2		
		0.24			0.06			0.06			0.06			0.06		
1	0.54	0.24	0	0	0.06	1	0	0.06	0	0	0.06	0	0	0.06		

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मको		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.४.१.७	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	26332	महिना	0	0	0	0	0	0
२.७.२८	विविध कार्यक्रम				0				0
२.७.२८.१३६	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.६.४	उद्यमशीलता ,रोजगारी मुलक / सशक्तिकरण / सीप विकास तथा क्षमता अभिवृद्धि तालिम				1.4				0.01
२.६.४.१४	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बढ़िय गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	26332	पटक	1	14.29	1.4	1	33.33	0.01
११.४.८	झोलुँगे पुल				0				0
११.४.८.२७६४	रुदिबरण ता.गा.१, खगोनीघाट ता.गा.२ , पंधेरी घाट ट्रस, सदि घाट झो.पु. ता.गा.३, दोगडी घाट झो.पु. ता.गा.४, लिसुली घाट ता.गा.५, मैना पकाउने घाट ता.गा.५, निस्तीखोला, देखानखोला, ताराखोला गाउँपालिका, वाग्लुँ	26336	वटा	0	0	0	0	0	0
२.७.१३	शैक्षिक कार्यक्रम				0				0
२.७.१३.३०२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.१०९४६	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामाग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध बार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो त्रैमासिक			द्वासो त्रैमासिक			तेस्रो त्रैमासिक			चौथो त्रैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
1	2.26	1	0	0.01	0.2	1	0.01	0.2	0	0.01	0.2	0	0.01	0.18	
			0.3			0.08			0.08			0.08		0.06	
1	0.68	0.3	0	0	0.08	1	0	0.08	0	0	0.08	0	0	0.06	
			1.4			0.35			0.35			0.35		0.35	
2	10.77	1.4	2	0.01	0.35	2	0.01	0.35	2	0.01	0.35	2	0.01	0.35	
			10			0			10			0		0	
1	100	10	0.1	0	0	0.1	0.4	10	0.4	0	0	0.4	0	0	
			7.36			1.47			2.21			2.21		1.47	
1	2.06	7.36	1	0.06	1.47	1	0.09	2.21	1	0.09	2.21	1	0.06	1.47	
			1			1			0			0		0	
1	52.08	1	1	0.04	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

क्र.स.	कार्यक्रम /कार्यक्रम	खर्च शीर्षक	इकाई	आयोजनाको कुल क्रियाकलापको			सम्पूर्ण कार्य मध्ये गत आ. व. सम्मका		
				परिमाण	भार	लागत	परिमाण	भार	लागत

२.७.२२.११३२६	नियमित तथ्याङ्को गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धबार्षिक र बार्षिक समिक्षा	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0				0
२.७.२२.११३०३	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	26332	संख्या	0	0	0	0	0	0
२.५.७	व्यक्ति करार				0				0
२.५.७.६	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	26332	जना	0	0	0	0	0	0
२.७.३	ज्याला तथा अन्य खर्च				0				0
२.७.३.७	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	26332	पटक	0	0	0	0	0	0
२.५.३	अन्य				0				0
२.५.३.५	रोजगार सहायकको तलब	26332	जना	0	0	0	0	0	0
5	स्वास्थ्य				0.2				0
२.७.२२	स्वास्थ्य सेवा				0.2				0
	बिश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	26332	पटक	1	50	0.2	0	0	0
ख) चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा:				5	200	10.2	3	99.99	0.03
कुल जम्मा खर्च				5	200	10.2	3	99.99	0.03
तयार गर्नेको नाम ,पद र दस्तखत :				आयोजना/कार्यालय प्रमुखको दस्तखत :			प्रमाणित गर्नेको नाम,पद र दस्तखत:		
मिति :				मिति :			मिति :		

(रु.लाखमा)

वार्षिक लक्ष्य			पहिलो तैमासिक			दोस्रो तैमासिक			तेस्रो तैमासिक			चौथो तैमासिक			कैफियत
परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भार	बजेट	
		2.3			2.3			0			0			0	
1	100	2.3	1	0.09	2.3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		12.1			3.03			9.07			0			0	
55	100	12.1	0.25	0.12	3.03	0.75	0.36	9.07	0	0	0	0	0	0	
		0.48			0.12			0.12			0.12			0.12	
1	1.78	0.48	1	0	0.12	1	0	0.12	1	0	0.12	1	0	0.12	
		20.74			20.74			0			0			0	
1	76.81	20.74	1	0.83	20.74	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		5			1.13			1.13			1.13			1.13	
1	11.31	5	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	1	0.04	1.13	
		0.2			0			0.2			0			0	
		0.2			0			0.2			0			0	
1	50	0.2	0	0	0	1	0.01	0.2	0	0	0	0	0	0	
208	2199.99	2511.54	96.35	24.5	615.94	96.85	27.79	699.09	89.4	26.42	664.66	84.4	21.2	533.2	
208	2199.99	2511.54	96.35	24.5	615.94	96.85	27.79	699.09	89.4	26.42	664.66	84.4	21.2	533.2	

**Nepal Red Cross Society
Baglung District Chapter
Comprehensive Community Based Health Program (CCBHP)
Operation Plan of January to September 2024**

S.N	Description	Total Target
1	Support to improve the minimum physical facilities of HF for quality MNH service delivery (water, power backup, examination room with provacy, toilet, handwashing, IP)	NB
2	Support to regularize/facilitate HFOMC monthly meeting	6
3	Organize quiz, debate competition at schools level through JRC/YRC	1
4	Mobilize adolescent and youths to celebrate relevant events /days	NB
5	Support to regularize monthly health mothers group meeting at community level by facilitating the sessions on different components (FP, ANC, PNC, Child health, GBV etc immunization etc	36
6	Recognition for best HMG	2
7	Stake holder orientation for sustanable outcome/ Interpersonal communication Counselling IPCC	1
8	Conduct community sessions on different CBHFA modules (WASH and disease prevention, NCD, RMNCAH and Road traffic accident and FA)	105
9	Organize orientation sessions (2-3 hrs) on adolescent health issues at School level	6
10	Organize mass awarness on health related issues at school and communities (competition, screening campaigns etc)	1
11	Support to celebrate and participate on WASH/Health related events and days	NB
12	eCBHFA volunteer mobilization for Community Session (CD NCD, MNCH) (2 Vol. per Mun. per month for 3 days)	
13	Identify, recruit and train NRCS volunteers (4 days training and 2 days performance) in forum theatre to conduct performances on Health topics including RMNCAH	7
14	NRCS held coordination meetings with concerned health (nutrition and WASH), protection authorities at national, provincial and local level	3
15	NRCS staff and volunteers provided capacity building measure including participation in national and international conference related to Health, WASH , protection	NB

16	Conduct regular monitoring and supervision by NRCS HQ and DC	10
17	Monthly CBS /eCBHFA Volunteer meeting	13
18	Organize a simulation and drills to test the emergency health preparedness and response plan on an annual basis	
19	Deploy the trained(RRT/ECV/PHiE/CBHFA) or roster human resources in PHE and or PHiE (early detection and early response, prevention and promotion)	NB
20	OCMC support	1
21	Contribute to CFS	1
22	Conduct 2 days' district level NRCS SGBV training to NRCS Staff,Volunteers and community leaders	1

बिवाइसि बागलुड ग्रामिण स्वास्थ्य सुधार परियोजना (RHIP) बिस्तृत कार्यक्रम

ताराखोला गाउँपालिका मा सम्पन्न भएका २०८०/०८१ का कार्यक्रमहरु तथा २०८१/०८२ को योजना फेरयरमेड फाउन्डेशन नेपाल बिवाइसि बागलुड को साझेदारी मा सञ्चालित ग्रामिण स्वास्थ्य सुधार परियोजना ले यस ताराखोला गाउँपालिका मा सम्पन्न गरेका आ व २०८० र ८१ का कायक्रमहरु रु आ व २०८१ र ८२ पौष सम्मका कार्यक्रमहरु निम्नानुसार रहेको छ ।

क्र.सं.	कार्यक्रम	आ.व. २०८०/०८१ को बजेट	२०८१/०८२ को पौष सम्मको प्रस्तावित कार्यक्रम र बजेट परियोजना को समय पौष सम्म रहेको छ
१	स्वास्थ्य सेवाको उपयोगमा बृद्धि गर्ने वर्धिड सेन्टर मा उपकरण सहयोग गर्ने सस्थागत सुल्केरी बढ़ि गर्ने	८७९९०	९००००
२	वर्धिड सेन्टरमा प्रसुति प्रतिक्षा घर स्थापना'	६९९४५	
३	स्वास्थ्य संस्थामा नवजात शिशु स्याहार कक्ष स्थापना		
४	ल्याब सेवा संचालन, स्तरोउन्नती र स्थापना गर्ने पालिकालाई सहयोग गर्ने	८००००	६५०००
५	नर्सिङ स्वास्थ्यकर्मीलाई MNH Onsite coaching SBA तालिम मा सहयोग RUSG	४००००	६५०००
६	विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षाको माध्यमबाट जनचेतना	२०,०००	१०,०००
७	समुदायमा जनचेतनामुलक कार्यक्रम	४०,०००	३०,०००
८	Community mobilization (SM) सामाजिक परिचालन कार्यक्रम	३,५००००	२५००००
९	Skill full training for disabled individuals and seedfund support	१०,०००	१०,०००
१०	स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिका सदस्यहरुको व्यवस्थापकीय क्षमतामा अभिवृद्धि गर्न HFOMC training learning exposure visit	२००००	

११	स्वास्थ्य संस्थाहरुमा न्यूनतम सेवा मापदण्डका MSS GAP support		१०,०००
१२	Interaction with PWDS अपाइटा भएका व्यति सगँ अन्तरक्रिया	५,०००	८,०००
१३	अपाइटा भएका PWDS -ultra poor individuals -assessive devices support and treatment support	५००००	३००००
१४	किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि जनचेतनामूलक कार्यक्रम आवश्यक पैरवी र सहयोग गर्ने	१५,०००	१००००
१५	गुणस्तरीय स्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्न आमाहरुको आफ्नै पहलमा स्वास्थ्य आमा समुहको वैठकलाई निरन्तरता प्रदान गर्ने,	२०,०००	१०,०००
१६	समुदाय स्वास्थ्य प्राप्ताङ्कु वोर्डका सेवा प्रदायक, सेवा ग्राही र व्यवस्थापक, तिनै पक्षको स्वास्थ्य सेवामा सहभागिता बढाउने, सेवाहरुको गुणस्तर, पारदर्शिता, जवाफदेहिता बढाउन	५०,०००	१५,०००
१७	LF- self care kit support pack- age and counselling		१००००
१८	गाउँघर खोप किलिनक भवन निर्माणमा साझेदारी	३०००००	
	जम्मा	११५९९३५	५३३०००

राजस्व परामर्श समितिको प्रतिवेदन

२०८१



प्रतिवेदक

भिम बहादुर रोका - संयोजक
विबेक रणपाल परियार - सदस्य
कर्ण बहादुर भण्डारी - सदस्य
फूलमाया पुन- सदस्य
मिरा पुन - सदस्य सचिव



ताराखोला गाउँपालिका
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय,

आर्गल, बागलुङ
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

१. पृष्ठभूमि (Background)

नेपालको संविधानको धारा २९५ को उपधारा (३) बमोजिम नेपाल सरकारको मिति २०७३। ११। २७ गते राजपत्रमा प्रकाशित सूचना बमोजिम स्थानीय तहको रूपमा कायम भएको ताराखोला गाउँपालिका बागलुड जिल्लामा पर्दछ । गाउँपालिकाको पूर्वमा काठेखोला गा.पा. र पश्चिममा ढोरपाटन नगरपालिका, उत्तरमा म्याग्दी जिल्ला र दक्षिणमा गलकोट नगरपालिका पर्दछन् । ५ वटा वडा रहेको यस गाउँपालिका साविकका अर्गल, अमरभूमी, हिल र तारा गा.वि.स मिलि बनेको छ । यस गा.पा को सबैभन्दा होचो भाग समुन्द्री सतहबाट करिब १४ सय मिटर देखि सबैभन्दा अगलो भाग डुँडेलेकको धुरी करिब ३५ सय मिटर उचाईमा रहेको छ । यसको औसत लम्बाई १००९१ मिटर र चौडाई ८६५३ मिटर रहेको छ भने कुल क्षेत्रफल समग्रमा १२८। ९३ वर्ग कि.मि रहेको छ । विभिन्न भौगोलिक तथा सांस्कृतिक रूपमा विविधता युक्त यस गाउँपालिकामा जनजाति हरुको बसोबासको बहुल्यता रहेको छ । गाउँपालिकाको सर्वेक्षण २०७८। ०७९ अनुसार जम्मा जनसंख्या १२,५७१ रहेको छ । जसमध्ये महिलाको संख्या ६,०८३ र पुरुषको संख्या ६,४८७ र १ जना अन्य रहेका छन् । गाउँपालिकामा जम्मा २३२३ घरधुरीको बसोबास रहेको छ । स्थानीय तहको अधिकार अनुसूचि ८ मा उल्लेखित विषयमा निहित रहने र त्यस्तो अधिकारको प्रयोग नेपालको संविधान र गाउँसभाले बनाएको कानून बमोजिम हुने, स्थानीय तहले आफ्नो अधिकार भित्रको आर्थिक सम्बन्धी विषयमा कानून बनाउने, वार्षिक बजेट बनाउने निर्णय गर्ने, नीति तथा योजना तयार गर्ने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने संवैधानिक व्यवस्था रहेको छ ।

नेपालमा संघीय शासन प्रणालीको स्थापनासँगै तीन तहका सरकार र ती सरकारका तहगत अधिकारहरू संविधानमा नै व्यवस्थित गरिएसँगै संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका राजश्व उठाउने कर लगाउने अधिकारहरू समेत संविधानद्वारा नै किटान गरिएको छ । स्थानीय तहको निर्वाचन भएर जनप्रतिनिधिहरूले स्थानीय सरकारको अभ्यास गर्न थालेपछि स्थानीय तहले प्राप्त गर्ने राजश्व परिचालन गर्ने अभ्यासको थालनी भएको छ । जनप्रतिनिधिहरूको उपस्थितिले No Taxation Without Representation भन्ने करको मुल सिद्धान्त समेत अवलम्बन भएको छ । नेपालको संविधानको भाग १९ धारा २२८ मा कानून बमोजिम बाहेक स्थानीय तहमा कुनै कर लगाउन, उठाउन र ऋण लिन पाईने छैन भन्ने व्यवस्था गरिएको छ ।

नेपालको संविधान बमोजिम तर्जुमा भएको स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ६५ मा स्थानीय राजस्व परामर्श समिति र सो समितिको काम, कर्तव्य र अधिकारको व्यवस्था गरिएको छ । सो ऐनमा व्यवस्था गरिएको काम, कर्तव्य र अधिकारको पालना गर्दै कार्यपालिकालाई आगामी आ.व. को राजश्व सम्बन्धी नीतिको तर्जुमा गर्न, राजश्वका स्रोत, दायरा र दर समेतको विश्लेषण गरी आगामी आर्थिक वर्षमा प्राप्त हुन सक्ने राजश्वको अनुमान गर्न, कर राजश्व, गैरकर राजश्व, सेवा शुल्क, दस्तुर आदिको दर सम्बन्धी परामर्श उपलब्ध गराउने सन्दर्भमा यस प्रतिवेदन तयार गरिएको छ ।

राजश्व परामर्श समितिको संरचना

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा (६५) मा स्थानीय राजस्व परामर्श समिति सम्बन्धी व्यवस्था गरिएको छ । जसमा देहाय बमोजिम पदाधिकारी रहने व्यवस्था छ ।

- | | |
|---|------------|
| १= उपाध्यक्ष - | संयोजक |
| २= प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत - | सदस्य |
| ३= कार्यपालिकाले तोकेको कार्यपालिकाका सदस्य मध्येबाट एक जना
महिला सहित दुईजना - | सदस्य |
| ४= निजी क्षेत्रको उद्योग वाणिज्य सम्बन्धी मान्यताप्राप्त संस्थाको गाउँ वा नगर तहको अध्यक्ष वा निजले
तोकेको प्रतिनिधी - | सदस्य |
| ५= घरेलु तथा साना उद्योग सम्बन्धी मान्यता प्राप्त संस्थाको नगर वा गाउँ तहको अध्यक्ष वा निजले तोकेको
प्रतिनिधी - | सदस्य |
| ६= कार्यपालिकाको राजस्व शाखा प्रमुख - | सदस्य सचिव |

स्थानीय राजश्व परामर्श समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा (६५) को उपदफा २ उपदफा २ मा राजस्व परामर्श समितिको काम कर्तव्य र अधिकार तोकिएको छ जस अनुसार

- १= राजस्व सम्बन्धी नीति तथा कानुनको तर्जुमा, संशोधन, परिमार्जन र सोको परिपालनाका सम्बन्धमा आवश्यक परामर्श प्रदान गर्ने ।
- २= राजस्वका श्रोत, दायरा र दर समेतको विश्लेषण गरी आगामी आर्थिक वर्षमा प्राप्त हुन सक्रे राजस्वको अनुमान गर्ने
- ३= राजस्वका दर र क्षेत्र लगायतका आधारमा आन्तरिक आयको विश्लेषण र अनुमान गर्ने,
- ४= स्थानीय उद्योग तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन र रोजगारी सिर्जनामा योगदान दिने किसिमको कर नीतिको सम्बन्धमा परामर्श दिने,
- ५= कर राजस्व, गैरकर राजस्व, सेवा शुल्क, दस्तुर आदिको दर सम्बन्धमा परामर्श दिने,
- ६= राजस्व प्रशासन सुधारका लागि अन्य आवश्यक परामर्श दिने ।

२. राजश्वको मौजुदा अवस्थाको विश्लेषण

२.१ गत आ.व. तथा चालु आ.व. को आन्तरिक राजश्व

आर्थिक वर्ष २०७९।०८० मा कूल आन्तरिक आम्दानी रु. ७४ लाख ३२ हजार ३ रुपैया भएको थियो भने चालू आर्थिक वर्ष २०८०/०७१ को जेष्ठ मसान्त सम्ममा रु. ५५ लाख ८९ हजार २ सय २२ रुपैया ९४ पैसा आन्तरिक राजश्व संकलन भएको छ । कर संकलन तथा करको दायरा बढाउन गाउँपालिकाले हालसम्म देहाय बमोजिम प्रयास गरेको छ ।

१= कर संकलनलाई प्रभावकारी र पारदर्शी बनाउन कर संकलनको कार्य सफ्टवेयर र ईबिलिङ्ग्बाट गर्ने गरिएको साथे आ.व. २०८०।०८१ बाट ५ वटै वडामा SUTRA Revenue द्वारा आंशिक रूपमा प्रविष्टि गरी बैङ्ग दाखिला प्रकृया सञ्चालन गरिएको छ ।

२= करको दायरा बढाउन गाउँपालिकामा रहेको निजी जग्गाका ढुंगा खानीहरूलाई प्रशोधन उद्योग मार्फत कर/दस्तुर संकलनको प्रकृया अगाडी बढाइएको छ ।

३= निकासी शुल्क दस्तुर स्लेट ढुंगा निकासीमा मात्र सिमित नभई अन्य बस्तुको निकासीलाई समेत आधार मानी ठेक्का व्यवस्था गर्ने गरिएको छ ।

४= गाउँपालिका भित्र रहेका कवाडी वस्तु निर्यातको लागि कवाडी संकलन ठेक्का प्रकृयामा लगिएको छ ।

५= व्यवसाय करको दायरा बढाउनको लागि यातायत व्यवसायी तथा निर्माण व्यवसायीहरूलाई पनि व्यवसाय दर्ता प्रकृयामा लैजान सो सम्बन्धी करको दर तोकिएको छ ।

२.२. कर संकलनका सम्बन्धमा गाउँपालिकामा देखिएका समस्या तथा चुनौतीहरू

१= व्यवसाय कर प्रभावकारी रूपमा कार्यन्वयन हुन नसकेको ।

२= जडिबुटि तथा कवाडी व्यापारलाई करको दायरामा ल्याउन नसकिएको ।

३= करदाता शिक्षा कार्यक्रम प्रभावकारी कार्यन्वयन नभएको ।

४= घर नक्सा पास तथा अभिलेखिकरणको थालनी हुन नसक्दा भवन निर्माणमा जोखिम न्यूनिकरण हुन नसकेको र गाउँपालिकाको ठुलो हिस्सा राजस्व संकलन हुन नसकेको ।

५= सामुदायिक वनको सञ्चालन र व्यवस्थापनबाट प्राप्त हुने रोयल्टी संकलन हुन नसकेको ।

६= प्राकृतिक श्रोतबाट प्राप्त हुने रोयल्टि सम्बन्धी नीति कानुन तथा मापदण्ड निर्माण हुन सकेको छैन ।

७= गाउँपालिकाको आन्तरिक आम्दानी बढाउन थप राजस्वका श्रोतहरूको पहिचान गरी सम्भाव्य राजस्व संकलन गर्न चुनौती छ ।

८= व्यवसाय करको दायरा र श्रोत न्यून छ । थोरै लगानीबाट व्यवसाय गरेका व्यवसायीहरूलाई करको दायरामा ल्याउन चुनौती छ ।

९= बसाई सराईबाट जनसंख्या घट्दै गएको अवस्थामा बसोबास नगर्ने घर तथा उपभोग नगर्ने सम्पत्तीबाट सम्पत्तीकर असुल गर्न आगामी आ.व. मा चुनौती रहेको छ ।

- 10= कृषि योग्य भुमिको अभाव र प्रयोगमा नआउने व्यक्तिगत जग्गाको मालपोत (भुमिकर) उठाउन समस्या रहेको छ ।
- 11= प्राकृतिक श्रोतको सहि सदुपयोग गरी रोयल्टी प्राप्त गर्न नीति, कानुन तथा मापदण्ड निर्माण गरी कार्यन्वयन गर्न चुनौती छ ।
- 12= बाटोघाटोको अवस्था तथा सवारी साधनको न्यून चापको कारण पार्किङ शुल्क तथा सवारी कर संकलन हुने सम्भावना न्यून छ ।
- 13= छरिएर रहेको बस्ती र भौगोलिक जटिलताले कर संकलन कार्यलाई जटिल बनाएको छ ।
- 14= पर्यटन पुर्वाधार तयार गरी पर्यटक गन्तव्य स्थलहरूको निर्माण गरी पर्यटन शुल्क उठाउन तत्काल नसके पनि यसको सम्भावना व्यापक रहेको देखिन्छ ।
- 15= स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन बमोजिमका पार्किङ शुल्क, मनोरञ्जन कर, बहालविटौरी कर तथा विज्ञापन कर कार्यन्वयनमा आउन सकेको छैन ।

३. राजश्व परिचालन सम्बन्धी नीति

आ.व. २०८१/०८२ मा राजश्व प्रशासन तर्फ निम्नसारका नीति तथा कार्यक्रमहरूको अबलम्बन गर्ने ।

- 1= मालपोत करको दर यथावत राख्ने ।
- 2= निकासी कर खुल्ला प्रतिस्पर्धाको आधारमा ठेक्कापट्टाबाट उठाउने व्यवस्था भएकोमा सोको दर तथा कुल रकम वृद्धि गर्ने ।
- 3= कवाडी कर खुल्ला प्रतिस्पर्धाको आधारमा ठेक्कापट्टाबाट उठाउने व्यवस्था गर्ने ।
- 4= घरबहाल कर उठाउने कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने ।
- 5= व्यवसाय कर उठाउन प्रत्येक वडामा अभियान सञ्चालन गर्ने र तोकिएको कर नतिर्ने व्यवसायीलाई आर्थिक वर्ष समाप्त भएपछि जरिवाना सहित गत आ.व. को बक्यौता कर समेत असुल गर्ने ।
- 6= कर संकलन र कर प्रशासनलाई सरल तथा करदाता मैत्री बनाउन सबै वडा कार्यालयहरूमा सञ्चालनमा ल्याइएको ईबिलिङ्ग प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउने ।
- 7= सामुदायीक वनबाट काठ तथा अन्य बस्तु बिक्री तथा उपभोगको आधारमा रोयल्टी उठाउने व्यवस्था गर्ने ।
- 8= स्थानीय पर्व तथा हाटबजारहरूबाट बहाल बिटौरी कर संकलनको थालनी गर्ने ।
- 9= करको दर सकेसम्म कम गरी दायरा फराकिलो बनाउने नीति लिने ।
- 10= सार्वजनिक जग्गाहरूको पहिचान गरी पार्क, बगैचा, संग्रालय, मन्दिर, पोखरी निर्माण गर्ने बाटो घाटोको स्तरोन्नती गर्ने तथा पर्यटकीय स्थलहरूको विकास गरी पर्यटन शुल्क उठाउने व्यवस्था गर्ने । होमस्टेहरू सञ्चालनमा ल्याई करको दायरामा ल्याउने ।

- 11= गाउँपालिकाको आम्दानीका श्रोत तथा कर र राजस्व संकलनसंग सम्बन्धीत विषयमा प्रचार प्रसार बहस पैरवी तथा छलफल जस्ता कार्यक्रमहरु निरन्तर रूपमा चलाई कर तथा राजस्व सम्बन्धी थप नीति तथा कार्यक्रम, कानुन र मापदण्डहरु तयार गरी कार्यन्वयन गर्ने ।
- 12= गाउँपालिकामा निजी जग्गामा सञ्चालित ढङ्गखानीहरु जुन ढुङ्गा उद्योगको रूपमा दर्ता भई सञ्चालनमा छन् तीनिहरुलाई चालु आर्थिक ऐन बमोजिम कर संकलन गर्ने ।
- 13= गाउँपालिकामा सञ्चालित एम्बुलेन्स र व्याक हो लोडरलाइ व्यवस्थित रूपमा संचालन गरी सेवा सुविधाको साथै आन्तरिक राजश्व वृद्धि तर्फ ध्यान दिने ।
- 14= गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सामुदायिक वन समितिहरुलाई दर्ता प्रकृयामा ल्याई कार्ययोजना निर्माणमा सहयोगी भुमिका निर्वाह गरी प्राप्त आम्दानी मध्ये १०% रकमलाई पालिकामा जम्मा गर्ने तर्फ ध्यान दिने ।

४. करका आधार

स्थानीय कर अधिकार सम्बन्धी व्यवस्थाहरु नै स्थानीय करका आधारहरु हुन् । स्थानीय करका सम्बन्धमा नेपालको संविधान, अन्तर वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ मा विभिन्न व्यवस्थाहरु गरिएका छन् । ती व्यवस्थाहरु देहायानुसार छन्:

४. संवैधानिक व्यवस्था

- आर्थिक अधिकार बमोजिम स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्राधिकारका विषयमा आर्थिक कानून बनाउन सक्ने, धारा ५९
- कानून बमोजिम जाहेक स्थानीय तहले कर लगाउन र उठाउन नपाउने, धारा २२८
- स्थानीय तहले छिमेकी प्रदेश र स्थानीय तहलाई प्रतिकूल नहुने गरी कर लगाउनुपर्ने, धारा २२८

१. स्थानीय तहले अनुसूची ८ को ४ नं. बुँदा बमोजिम देहायको कर लगाउने अधिकार हुने

- सम्पत्ति कर
- घर बहाल कर
- घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क
- सवारी साधन कर
- सेवा शुल्क दस्तुर
- पर्यटन शुल्क
- विज्ञापन कर
- व्यवसाय कर
- भूमिकर (मालपोत)

- दण्ड जरिवाना
- मनोरञ्जन कर
- मालपोत संकलन ।

१. कानूनी व्यवस्था

१. अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४

अन्तरसरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४ को दफा (१९) मा नेपाल सरकार, प्रदेश तथा स्थानीय तहले कर वा गैरकर राजस्वको प्रस्ताव गर्दा वा भईरहेको कर वा गैरकर राजस्वमा परिवर्तन गर्नुपर्दा त्यसको आवश्यकता औचित्यता त्यसबाट पर्ने प्रभाव समेत उल्लेख गरी प्रस्ताव तयार गर्नुपर्नेछ भन्ने उल्लेख गरिएको छ । उपदफा (२) मा राजस्व प्रस्ताव तयार गर्दा प्रदेश वा स्थानीय तहले त्यस्तै विषयमा नेपाल सरकार, अन्य प्रदेश वा स्थानीय तहले लगाएका कर वा गैरकर र त्यसका द्रसँग यथासम्भव तादात्य हुने गरी प्रस्ताव गर्नुपर्ने भन्ने उल्लेख छ । जसमा अनुसूची -३ वमोजिम दफा ३ को उपदफा ३ सँग सम्बन्धित स्थानीय तहले लगाउन सक्ने कर तथा गैर कर तपशिल वमोजिम रहनेछ ।

१. कर

- सम्पत्ति कर
- घर बहाल कर
- घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क
- सवारी साधन कर
- भूमि कर (मालपोत)
- मनोरञ्जन कर
- विज्ञापन कर
- व्यवसाय कर

२. गैर कर

- सेवा शुल्क दस्तुर
- पर्यटन शुल्क
- दण्ड जरिवाना

२. स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन- २०७४

कानून बमोजिम बाहेक गाउँपालिका तथा नगरपालिकाले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्र कुनै कर लगाउन, उठाउन नपाउने, दफा (५४)

➤ गाउँपालिकाले करहरु लगाउने पाउने शिर्षक देहाय वमोजिम रहेको छ:

- सम्पत्ति कर – दफा (५५)
- भूमिकर – दफा (५६)
- घर जग्गा बहाल कर – दफा (५७)
- व्यवसाय कर – दफा (५८)
- बहाल विटौरी शुल्क – दफा (५९)
- पार्किङ शुल्क – दफा (६०)
- जडिबुटी, कावडी र जीवजन्तु कर – दफा (६१)
- सेवा शुल्क – दफा (६२)

- प्रदेश र गाउँपालिकाको दोहोरो अधिकार क्षेत्र भित्रका कर निर्धारण, संकलन तथा बाँडफाँड देहायानुसार रहेको छ, दफा (६४)
- सवारी साधन करको दर निर्धारण तथा संकलन प्रदेशले गर्ने, तर गाउँपालिकाले टाँगा, रिक्सा, अटो रिक्सा र ई-रिक्साको सवारी करको दर निर्धारण तथा संकलन गरी आफ्नो कोषमा जम्मा गर्न सक्नेछ ।
 - घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्कको दर प्रदेशले निर्धारण गर्ने र सोको संकलन गाउँपालिकाले गर्ने,
 - विज्ञापन करको दर निर्धारण र संकलन गाउँपालिकाले गर्ने,
 - मनोरञ्जन करको दर र संकलन गर्ने तरिका प्रदेशले निर्धारण गर्ने र सोको संकलन गाउँपालिकाले गर्ने,
 - पर्यटन शुल्को दर निर्धारण तथा संकलन सम्बन्धमा देहाय वमोजिम गर्ने :
 - पदयात्रा तथा पर्यटन शुल्कको दर प्रदेशले निर्धारण र संकलन गर्ने,
 - उद्यान, पार्क, चिडियाखाना, ऐतिहासिक तथा पुरातात्त्विक सम्पदा, सङ्ग्राहलय जस्ता सम्पदा उपयोगको प्रवेश शुल्क गाउँपालिकाले निर्धारण र संकलन गर्ने,
 - ढुङ्गा, गिटी, स्लेट, बालुवा, चुनढुङ्गा, खरीढुङ्गा, अभ्रख र दहर्तर बहर्तरमा प्राकृतिक स्रोत करको दर र प्रक्रिया प्रदेशले निर्धारण गर्ने र गाउँपालिकाले संकलन गर्ने ।

५. आगामी आर्थिक वर्षको लागि प्रस्तावित कर तथा गैरकर राजश्व दर

आर्थिक वर्ष २०८१।०८२ को लागि लागि प्रस्तावित कर तथा गैर कर राजश्व दर अनुसूचि १ देखि अनुसूचि १० मा उल्लेखित भए वमोजिम हुनेछ ।

वार्षिक बजेट नीति तथा कार्यक्रम आ.व. २०८१/०८२

६. आगामी आ.व. को लागि अनुमानित कर तथा गैर कर राजश्व रकम देहाय बमोजिम हुनेछ ।

१) आ.व. २०८०/०८१ मा देहाय बमोजिमको राजश्व संकलन हुने अनुमान गरिएको थियो ।

क्र.सं.	राजस्व शीर्षक	अनुमानित आय रु.	०८१ जेष्ठ मसान्त सम्मको यथार्थ आमदानी	कैफियत
१	सम्पत्ति कर (घरधुरी कर)	५,००,०००।-	४,०२,४००।-	
२	भुमिकर	१०,५०,०००।-	१२,०६,३०३।-	
३	घरबहाल कर	४०,०००।-	७२,६००।-	
४	व्यवसाय कर	२,९०,०००।-	२,२५,५५०।-	
५	निकासी कर	२०,२५,०००।-	२०,२९,०००।-	
६	विज्ञापन कर	००	००	
७	बहाल बिटौरी कर	००	००	
८	पार्किङ शुल्क	००	००	
९	सेवा शुल्क दस्तुर	९,५०,०००।-	९३,३७,२६९.९४।-	
१०	अन्य आमदानी (बोलपत्र/ दरभाउपत्र विक्री, परीक्षा दस्तुर, क्यान्टिन भाडा आदि)	१२,२५,०००।-	३,९६,०००।-	
आ.व. २०८०/०८१ को जम्मा		६०,००,०००।-	५५,८९,२२२.९४।-	

२) आ.व. २०८१/०८२ मा देहाय बमोजिमको राजश्व संकलन हुने अनुमान छ ।

क्र.सं.	राजस्व शीर्षक	आ.व. ०८१/८२ को अनुमानित	कैफियत
१	सम्पत्ति कर (घरधुरी कर)	५,००,०००।-	
२	भुमिकर	१०,००,०००।-	
३	घरबहाल कर	४०,०००।-	
४	व्यवसाय कर	३,००,०००।-	
५	निकासी कर	२५,०५,०००।-	

६	कवाडी कर	१,१६,०००।-	
७	विज्ञापन कर	००	
८	बहाल बिटौरी कर	००	
९	पार्किङ शुल्क	००	
१०	सेवा शुल्क दस्तुर	९,५४,०००।-	
६	अन्य आमदानी (बोलपत्र/ दरभाउपत्र विक्री, परीक्षा दस्तुर, क्यान्टिन भाडा आदि)	११,८५,०००।-	
जम्मा		६६,००,०००।-	

७. निष्कर्ष तथा सुझावहरू

निष्कर्ष

नेपालको संविधानको अनुसूची ८ तथा नेपाल सरकार कार्य विस्तृतिकरण प्रतिवेदन र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ मा उल्लेख भए बमोजिम व्यक्तिको अचल सम्पत्तिमा लाग्ने मालपोत, घर जग्गा कर, सम्पत्ति कर, बहालबाट प्राप्त बहाल कर, व्यवसाय कर तथा स्थानीय पूर्वाधार सेवा उपयोग र सिफारिस लगायतमा दस्तुरबाट स्थानीय तहले एकल रूपमा आम्दानी प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था छ भने मनोरञ्जन कर, विज्ञापन कर र सवारी साधन कर लगायतका करहरू प्रदेश सरकारसँग साझा रूपमा आम्दानी गर्न सक्ने व्यवस्था छ । सोही आधारमा उल्लेखित करका आधारहरूको उपयोग गर्दै गाउँपालिकालाई आर्थिक रूपमा समृद्ध एवम् आत्मनिर्भर बनाउन राजश्वका सबै संभावना र क्षेत्रहरूको खोजी गर्दै प्रगतिशील र समतामूलक ढंगले करका दरहरू निर्धारण गर्नु आवश्यक देखिन्छ ।

सुधारका लागि केही सुभावहरू

- कर्मचारीहरूलाई राजश्व परिचालन सम्बन्धी क्षमता विकासका लागि आवश्यक तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
- राजस्व सुधार कार्ययोजना (Revenue Enhancement Plan) तर्जुमा गरी लागू गर्ने । आम नागरिकलाई कर तिर्ने बानीको विकास गर्ने पालिको समृद्धिका लागि करको महत्व विषयक सचेतनामूलक कार्यक्रम प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्ने ।
- नेपालको संविधान र स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ ले दिएको आर्थिक अधिकारको अधिनमा रही गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भिल लगाउन सक्ने सबै प्रकारका कर तथा गैर करको संभाव्यताको अध्ययन र विश्लेषण गरी क्रमशः करको दायरा व्यापक बनाउँदै लैजाने ।

- राजश्व संकलनलाई प्रभावकारी बनाउन स्थानीय राजस्व परामर्श समितिको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरी समितिलाई थप क्रियाशिल बनाउने ।
- राजस्व छलि र चुहावट नियन्त्रण गर्न नियमित अनुगमन गर्ने । आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई थप सशक्त र प्रभावकारी बनाउने ।
- पालिकाभित्र सञ्चालित आर्थिक कारोबारहरूलाई करको दायरामा ल्याउने ।

धन्यवाद !

संयोजक – श्री भिम बहादुर रोका (उपाध्यक्ष)

सदस्य – श्री विबेक रणपाल परियार (प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत)

सदस्य – श्री कर्ण बहादुर भण्डारी (वडा अध्यक्ष, ३ नं. वडा कार्यालय)

सदस्य – श्री फुलमाया पुन (कार्यपालिका सदस्य)

सदस्य सचिव – श्री मिरा पुन (कम्प्युटर अपरेटर)

ताराखोला गाउँपालिका अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको ऐन - २०८१

प्रस्तावना: ताराखोला गाउँपालिका आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा (२८८) को उपधारा (२) बमोजिम ताराखोला गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८१” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गते देखि ताराखोला गाउँपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।
२. सम्पति कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (१) बमोजिम सम्पति कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
३. भूमि कर/मालपोत: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (२) बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
४. घर वहाल कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असुल गरिनेछ ।
५. व्यवसाय कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

६. निकासी कर: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
७. विज्ञापन कर: ताराखोला गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूची (६) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
८. मनोरञ्जन कर: गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आयोजना हुने मेला, पर्व, जाता वा अन्य मनोरञ्जनात्मक क्रियाकलापमा आयोजकले अनुसूची (८) बमोजिमको मनोरञ्जन कर तिर्नुपर्ने छ ।
९. बहाल बिटौरी शुल्क: गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूची (७) मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोहि अनुसूचीमा भएको व्यवस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१०. घर नक्सा पास संग सम्बन्धीत - गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूची (८) बमोजिमको दरमा घर नक्सा पास गर्दा लगाइने शुल्क असुल उपर गरिनेछ ।
११. पार्किङ शुल्क: गाउँपालिक क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत पार्किङ शुल्क लगाइने र असुल उपर गर्न सकिनेछ ।
१२. सेवा शुल्क, दस्तुर: गाउँपालिकाले क्षेत्र भित्र अनुसूची (९) बमोजिम सेवा शुल्क, दस्तुर, सिफारिस दस्तुर, आदि लगाइने र असुल उपर गरिने छ ।
१३. कर छुट: यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१४. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धी नियम तथा कार्यविधी: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर, शुल्क तथा दस्तुर संकलन सम्बन्धी नियम तथा कार्यविधी गाउँ कार्यपालिकाले बनाई लागू गर्न सकेछ ।
१५. पैठारी करको शुल्क:-ताराखोला गाउँपालिकाको क्षेत्र भित्र पैठारी हुन सामान तथा वस्तुहरूको करको शुल्क सम्बन्धी व्यवस्था गाउँकार्यपालिकाले कार्यविधि बनाई लागु गर्न सकेछ । गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूची (११) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

अनुसूची-१

ऐनको दफा (२) सँग सम्बन्धीत

सम्पत्ति कर

१. सम्पत्ति मूल्याङ्कन स्थानीय तहको आर्थिक ऐन २०८१ बमोजिम सम्पत्ति करको दर दफा (२) बमोजिम ताराखोला गाउँपालिका सम्पत्ति कर व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यविधि बमोजिम गर्ने ।
२. ताराखोला गाउँपालिका क्षेत्र भित्र आफ्नो नाममा रहेको घर र घरले चर्चेको जग्गाको सम्पत्ति मूल्याङ्कन गरी हुन आउने मूल्यका आधारमा कर निर्धारण गर्ने ।
३. सम्पत्ति कर बुझाउने कुनै करदाताको आफ्नो नाममा रहेको सम्पत्ति लुकाई वा खण्डिकरण गरी वा भौतिक संरचना नदेखाई सम्पत्ति मूल्याङ्कन गराई कर तिरेको प्रमाणित भएमा वास्तविक सम्पत्तिको मूल्याङ्कनबाट तोकिए बमोजिम थप रकम जरिवाना गरी असुल गर्ने ।
४. जग्गाको मुल्य तोकिए बमोजिम हुनेछ ।
५. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ देखि घर र घरले चर्चेको जग्गाको एकिन विवरण नहुँदा सम्म निम्नानुसार सम्पत्ति करको दर लागु हुनेछ ।

क्र.सं.	घरको प्रकार	आ.व. २०८१/०८२ को वार्षिक दर	कैफियत
१	पक्की घर १ तला	५००।-	
१.१	पक्की घर २ तला भन्दा माथि	प्रति तला रु. १००।-	
२	कच्ची घर १ तला	२००।-	
२.२	कच्ची घर २ तला भन्दा माथि	३००।-	

अनुसूची-२
ऐनको दफा (३) सँग सम्बन्धीत
भुमि (मालपोत) कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१.१	न्युनतम ५ रोपनी सम्मको	२००।-	
	५ रोपनी भन्दा माथिको	प्रति रोपनी रु. १० का दरले	

अ. खेती योग्य जमिन बाँझो राखी खेती नगर्ने सम्पत्ति धनिलाई माथि उल्लेखित भएको करको दर अनुसार लाग्ने करमा ५०% थप जरिवाना लाग्नेछ ।

आ. गाउँपालिकाले तोकेको समयमा मालपोत नतिर्ने जग्गाधनिलाई माथि उल्लेखित भएको करको दर अनुसार लाग्ने करमा २५% थप जरिवाना लाग्नेछ ।

अनुसूची-३
ऐनको दफा (४) सँग सम्बन्धीत
घरबहाल कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१	घर बहाल कर	घर भाडाको १०%	

अनुसूची-४
ऐनको दफा (५) सँग सम्बन्धीत
व्यवसाय दर्ता शुल्क

क्र.स.	व्यवसायीक पूँजी	दर्ता शुल्क (रु)	नविकरण
१	रु ३०००००।— सम्म	१०००।-	५००
२	रु ३००००१।— देखि रु १००००००।— सम्म	१५००।-	१०००
३	रु १०००००१।— देखि रु २००००००।— सम्म	२०००।-	१०००
४	रु २०००००१।— देखि रु ५००००००।— सम्म	५०००।-	३०००
५	रु ५००००००।— भन्दा माथि	१००००।-	३०००
६	संस्था दर्ता	१०००।-	५००

व्यवसाय कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१	व्यापारिक बस्तु		
१.१	मदिरा पसल		
१.१.१	रक्सी, वियरको थोक पसल	२०००।-	
१.१.२	रक्सी, वियरको खुद्रा बिक्री पसल	५००।-	
१.२	सूर्ती जन्य (धुम्रपान) पसल		
१.२.१	चुरोट, विडि, सूर्तीजन्य पदार्थको डिलर पसल	५०००।-	
१.२.२	चुरोट, विडि, सूर्तीजन्य पदार्थको थोक पसल	१५००।-	
१.२.३	चुरोट, विडि, सूर्तीजन्य पदार्थको खुद्रा पसल	२५०।-	
१.३	हल्का पेय पदार्थ पसल		
१.३.१	हल्का पेय पदार्थको डिलर	१०००।-	
१.३.२	हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल	२५०।-	
१.४	मदिरा, सूर्ती, पेय पदार्थ, किराना सबै बेच्ने पसल		
१.४.१	मदिरा, सूर्ती, पेय पदार्थ, किराना सबै बेच्ने पसल	५००।-	
२	औषधी व्यवसाय		
२.१	नीति क्लिनिक	२०००।-	
३	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल		
३.१	स्टेशनरी किराना आदि भएमा	५००।-	
४	कस्मेटिक पसल		

४.१	कस्मेटिक पसल अन्य सामाग्री विक्री गरेमा	५००।-	
४.२	कस्मेटिक खुद्रा पसल	२५०।-	
५	कपडा तथा फेन्सी पसल		
५.१	कपडा फेन्सी तथा व्याग थोक पसल	४०००।-	
५.२	कपडा फेन्सी तथा व्याग खुद्रा पसल श्रेणी (क) मुख्य व्यापारिक क्षेत्र	१५००।-	
५.३	कपडा फेन्सी तथा व्याग खुद्रा पसल श्रेणी (ख) ग्रमिण बजार क्षेत्र	१०००।-	
६	धागो टाँक फस्नर थोक पसल		
६.१	धागो, टाँक, फस्नर थोक पसल	४०००।-	
६.२	धागो, टाँक, फस्नर खुद्रा पसल	५००।-	
७	इलेक्ट्रोनिक विक्री पसल		
७.१	इलेक्ट्रोनिक खुद्रा पसल विद्युतीय सामाग्री सहित	५००।-	
८	दैनिक उपभोगका वस्तु		
८.१	खाद्यान्न किराना थोक तथा खुद्रा पसल	१५००।-	
८.२	खाद्यान्न किराना थोक तथा खुद्रा पसल सबै सामान स्टेशनरी, रक्सी, पैयपदार्थ, सुर्तिजन्य पदार्थ एकै ठाउँमा भएको	२५००।-	
८.३	खाद्यान्न किराना थोक तथा खुद्रा पसल सबै सामान लत्ता कपडा एकै ठाउँमा भएको	१५००।-	
९	नोटरी पब्लिक अनुवादक नक्ल प्रमाणित		
९.१	दुवानी कम्पनी तथा ट्रान्सपोर्ट व्यवसाय, संस्थागत पेन्टर, प्लम्बिङ, वायरिङ, पेन्टिङ	१०००।-	
१०	घेरेलु कुटिर उद्योग		

१०.१	नेपाली कागज उद्योग	३००।-	
१०.२	अल्लो धागो/कपडा उद्योग	३००।-	
१०.३	गाउँ/गाउँमा सिरक डसना	१००।-	
१०.४	जडिबुटी खरिद बिक्री गर्ने	१५००।-	
१०.५	जडिबुटी बेच्ने प्रयोजनको लागि संकलन गर्ने	५००।-	
१०.६	पुराना कपडा प्रशोधन गरी कपास बनाउने	५००।-	
१०.६.१	पालिकामा दर्ता नभई बाहिरबाट आई कपास सम्बन्धि कारोबार गर्ने	२०००।-	
११	कुटानी पेलानी मिल		
११.१	कुटानी पिसानी तथा पेलानी मिल	३००।-	
१२	कृषि तथा वनजन्य उद्योग		
१२.१	काठको फर्निचर उद्योग शोरुम ३ लाखभन्दा बढी पूजीभएको	५०००।-	भ्याटमा दर्ता भएकोलाई ५०% कर छुट
१२.२	काठको फर्निचर उद्योग शोरुम ३ लाखभन्दा कम पूजी भएको	२५००।-	भ्याटमा दर्ता भएकालाई ५०% कर छुट
१२.३	निजी तथा बन समुहबाट लिलाम बिक्री हुने प्रशोधित काठ प्रति क्यूब फिट	२५।-	
१२.४	निजी तथा बन समुहबाट लिलाम बिक्री हुने कच्ची (गोलिया) काठ प्रति क्यूब फिट	२५।-	
१३	ऋसर उद्योग र निर्माण व्यवसायी		
१३.१	बार्षिक रु २० लाख सम्मको कारोबार गर्ने निर्माण व्यवसायी	२०००।-	
१३.२	बार्षिक रु २० लाख देखि माथि ५० लाख सम्मको कारोबार गर्ने निर्माण व्यवसायी	३०००।-	

१३.३	बार्षिक रु ५० लाख देखि माथि १ करोड सम्मको कारोबार गर्ने निर्माण व्यवसायी	५०००।-	
१३.४	बार्षिक रु १ करोड देखि माथि ५ करोड सम्मको कारोबार गर्ने निर्माण व्यवसायी	८०००।-	
१३.५	रु ५ करोड भन्दा माथी	१००००।-	
१४	होटल लज एण्ड रेस्टरेन्ट		
१४.१	होटल भोजनालय	५००।-	
१४.२	फेन्सी रक्सी किराना होटल	१०००।-	
१४.३	खाजा घर	२००।-	
१४.४	होमस्टे दर्ता	५००।-	
१४.५	होमस्टे नवीकरण	२००।-	

१५	सञ्चार सेवा		
१५.१	टेलिफोन मोबाईल सेवा प्रदायक कम्पनी	१५०००।-	
१५.२	टि.भि.च्यानल प्रशारण सेवा	१००००।-	
१५.३	केबुल च्यानल प्रशारण सेवा	१०००।-	
१५.४	एफ.एम.रेडियो दर्ता सिफारिस प्रशारण सेवा	५०००।-	
१५.५	इन्टरनेट सेवा प्रदायक कम्पनी	५०००।-	
१६	बैंक तथा वित्तीय संस्था		
१६.१	बैंक क बर्ग	१५०००।-	
१६.२	बैंक ख बर्ग	१००००।-	
१६.३	बैंक ग बर्ग	८०००।-	
१६.४	वित्तीय संघ संस्था	३०००।-	
१६.५	बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था दर्ता	१५००।-	
	बहुउद्देश्यीय सहकारी संस्था नविकरण	१०००।-	
१६.६	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था दर्ता	२०००।-	
	बचत तथा ऋण सहकारी संस्था नविकरण	१५००।-	
१६.७	विषयगत सहकारी दर्ता	१०००।-	
	विषयगत सहकारी नविकरण	८००।-	
१६.८	कृषक समूह दर्ता	५००।-	
	कृषक समूह नविकरण	५००।-	
१६.९	गाउँपालिकामा कार्यस्थल भएका लघुवित्तीय संस्थाहरू	४०००।-	
१६.१०	रेमिटेन्स व्यवसायी	२०००।-	
१७	शिक्षा सेवा संस्थागत		

१७.१	क्याम्पस अनुमति र स्वीकृतिको लागि सिफारिस	२००००।-	
१७.२	माध्यामिक विद्यालय समेत +२ अनुमति स्वीकृति	१५०००।-	
१७.३	आधारभत विद्यालय कक्षा ८ सम्म सञ्चालनको लागि अनुमति स्वीकृति	१००००।-	
१७.४	आधारभत विद्यालय/कक्षा ५ सम्म सञ्चालनको लागि अनुमति स्वीकृति	७५००।-	
१७.५	मन्टेश्वरी तथा शिशु स्याहार केन्द्र अनुमति स्विकृति	२०००।-	
१७.६	छात्र-छात्रावास अनुमति स्वीकृति	२०००।-	
१८	निजी शिक्षालय वार्षिक शुल्क		
१८.१	क्याम्पस	१००००।-	
१८.२	मा.वि.+२	५०००।-	
१८.३	आधारभूत ८ कक्षा सम्म	२५००।-	
१८.४	आधारभूत ५ कक्षा सम्म	१५००।-	
१८.५	मन्टेश्वरी शिशु स्याहार केन्द्र	५००।-	
१८.६	छात्र-छात्रावास	५००।-	
१९	इन्स्टिच्युट तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		
१९.१	कम्प्युटर इलेक्ट्रोनिक तालिम केन्द्र	५००।-	
१९.२	सवारी चालक तालिम केन्द्र	१०००।-	
२०	अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरु		
२०.१	अन्तराष्ट्रिय संस्था व्यवसायिक कारोबार गर्ने दर्ता नविकरण शुल्क	५०००।-	
२०.२	राष्ट्रिय संस्था व्यवसायिक कारोबार गर्ने दर्ता नविकरण शुल्क	३०००।-	

२१	मोटर साइकल मर्मत	१०००।-	
२२	अन्य सेवा		
२२.१	अन्य मर्मत पसल	३००।-	
२२.२	साधारण भाँडा खुद्रा पसल	५००।-	
२२.३	ब्युटी पार्लर सेवा	२००।-	
२२.४	सैलुन सेवा	५००।-	
२२.५	ड्राइक्लिनर्स सेवा	२००।-	
२३	साइन वोर्ड आर्ट व्यवसाय		
२३.१	डिजिटल आर्ट व्यवसाय	५००।-	
२३.२	अन्य आर्ट व्यवसाय	२००।-	
२४	पशु बधशाला		
२४.१	मासु बिक्री पसल	१०००।-	
२४.२	ताजा माछा, सिद्रा बिक्री पसल	१०००।-	
२४.३	अण्डा बिक्री पसल	३००।-	
२५	फूल विरुवा बिक्री पसल		
२५.१	नर्सरी	३००।-	
२५.२	फुल बिक्री पसल	१००।-	
२६	स्टेशनरी फोटोकपि फोटो सहितको पसल	५००।-	
२७	सिलाई पसल	३००।-	
२८	बुटिक ल्याब्रिटोरी	१००।-	
२९	घुम्ति हाटबजारमा व्यवसाय गर्ने व्यवासयीको हकमा		
२९.१	फेन्सी तथा कपडा पसल	२५०।-	
२९.२	खुद्रा किराना	१००।-	

२९.३	कृषि उपज बिक्रि पसल	५०।-	
२९.४	फेन्सी सामग्री गाडी मार्फत व्यापार गर्ने	५००।-	
२९.५	कुखुरा, अण्डा गाडी मार्फत व्यापार गर्ने	५००।-	
२९.६	गलैचा लगायत अन्य सामान बोकी व्यापार गर्ने	२५०।-	
३०	माथी उल्लेख नभएका उद्योगहरूको हकमा		
३०.१	ठूला उद्योग दर्ता	५०००।-	
	ठूला उद्योग नवीकरण	१००००।-	
३०.२	मझौला उद्योग दर्ता	४०००।-	
	मझौला उद्योग नवीकरण	८०००।-	
३०.३	साना तथा घरेलु उद्योग दर्ता	२५००।-	
	साना तथा घरेलु उद्योग नवीकरण	५०००।-	
३०.४	निजी जग्गामा सञ्चालित ढुङ्गा प्रशोधन उद्योग दर्ता	३००००।-	वातावरणीय जोखिम बढाउने तथा सार्वजनिक पुर्वाधारहरूमा हास आउने हुनाले अन्य उद्योगमा भन्दा बढी लिनुपर्ने ।
	निजी जग्गामा सञ्चालित ढुङ्गा प्रशोधन उद्योग नवीकरण शुल्क	२५०००।-	
३०.५	क) निजी जग्गामा सञ्चालित ढुङ्गा प्रशोधन उद्योगको प्रशोधन कर (प्रति वर्ग मिटर)	२०।-	
	2) निजी जग्गामा सञ्चालित ढुङ्गा प्रशोधन उद्योगको प्रशोधन कर (प्रति वर्ग फिट)	२।-	
३०.६	उद्योग ठाउँसारी शुल्क	५००।-	
३१	जलविद्युत उत्पादन उद्योग व्यवसाय	प्रति किलोवाट रु १०।-	
३२	यातायात व्यवसाय		नवीकरण

३२.१	पिकअप	२०००	१०००
३२.२	जीप	२०००	१०००
३२.३	ट्याक्टर	२०००	१०००
३२.४	टिप्पर	२५००	१५००
३२.५	ट्रक	३०००	२०००
३२.६	ब्याक हो लोडर	२५००	१५००
३२.७	एक्साभेटर	३५००	२५००
३३	माथि उल्लेख नभएका अन्य पेशा व्यवसाय		
३३.१	डिस्ट्रिव्युटर्स थोक पसल	१५००।-	
३३.२	खुद्रा पसल	१०००।-	
३३.३	सेवा प्रदायक अन्य व्यवसाय	५००।-	
३३.४	कृषि फर्म	३००।-	
३३.५	पशु फर्म	३००।-	
३३.६	कवाडी संकलन	१५०।-	
३३.७	सुन पसल	दर्ता १०००।-	नविकरण ५००।-

पुनर्शः

- मदिरा/डिस्टिलरी उद्योगमा उत्पादन भएको सामानको उद्योगको विक्री मुल्यमा २% उत्पादन स्थलमा स्थानीय कर अतिरिक्त असुल गरिनेछ ।
- पानी उत्पादन गर्ने, उद्योगबाट उत्पादन हुने पानीको बोतलमा प्रति बोतल रु. ०.२५ अतिरिक्त स्थानीय कर असुल गरिनेछ ।
- सामुदायिक बनले बन पैदावार विक्री बाट गरेको वार्षिक आम्दानीको ५% का दरले प्रत्येक सामुदायिक बनबाट कर असुल गरिनेछ ।
- चालु आ.व. मा तोकिएको व्यवसाय कर नतिर्ने व्यवसायीले अर्को आ.व. मा ५० प्रतिशत जरिवाना सहित अघिल्लो आ.व. को कर तिर्नुपर्ने छ ।
- माथि उल्लेखित व्यवसाय भ्याटमा दर्ता गरी कारोबार गर्ने व्यवसायीलाई व्यवसाय करमा ५० प्रतिशत छुट दिइनेछ ।

अनुसूची-५
ऐनको दफा (६) सँग सम्बन्धीत
निकासी कर
निकासी करको दर कार्यापालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-६
ऐनको दफा (७) सँग सम्बन्धीत
विज्ञापन कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर		कैफियत
		पटके रु.	वार्षिक रु.	
१.१	होडिड बोर्ड, साइन तथा अन्य ठुला विद्युतीय बोर्डहरू		प्रती वर्ग फिट ७५ । -	
१.२	गलो साइन बोर्ड , डी.पी. एस.बोर्ड आदि		प्रती वर्ग फिट ९० । -	
१.३	भित्ते लेखन		प्रती वर्ग फिट २० । -	
१.४	तुल, व्यानर		प्रती वर्ग फिट १०० । -	
१.५	डिजिटल बोर्ड		प्रती वर्ग फिट २०० । -	

पुनर्शः माथि उल्लेख दर प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यक्त्या भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ ।

नोट:

- १) कुनै पनि प्रकारका विज्ञापन गर्दा गाउँपालिकाबाट पूर्व स्वीकृति लिएर मात्र गर्नुपर्नेछ ।
- २) नेपाल सरकारको नीति बमोजिम सार्वजनिक स्थलमा विज्ञापन गर्न बन्देज गरेका मादक पदार्थ सूर्तिजन्य जस्ता बस्तुहरूको विज्ञापन गर्न पाइने छैन ।
- ३) यातायात सवारीका साधनहरूको विक्री प्रयोजनका लागि हुने विज्ञापनमा २० प्रतिशत थप गरी लिईनेछ ।
- ४) होटल तथा व्यापार व्यवसायको प्रवर्द्धन सम्बन्धी विज्ञापनहरूमा माथि उल्लेखित दररेटमा कर लिईनेछ ।
- ५) विभिन्न संघ संस्थाहरूबाट हुने सेवामूलक प्रचार प्रसारका सामाग्रीहरूमा उल्लेखित दरमा ५० प्रतिशत

छुट दिईने छ ।

- ६) नेपाल सरकारका तर्फबाट हुने जनचेतना अभिवृद्धिमूलक सूचना प्रचार प्रसारका सामाग्रीहरूमा विज्ञापन कर लिईने छैन ।
- ७) व्यापार व्यवसाय वा कार्यालय रहेको स्थानको परिचयपाटीको हकमा विज्ञापन कर लिइने छैन ।
- ८) स्वीकृत नै नलिई राखिएका विज्ञापन सामाग्री हटाउने र स्वीकृती दिन उपयुक्त ठानिएमा लाग्ने करको शत प्रतिशत बराबर जरिवाना लिई स्वीकृती दिन सकिनेछ ।
- ९) निजी स्वामित्वको स्थानमा विज्ञापन सामाग्री राख्दा सम्बन्धित सरोकारवालाको सहमति प्राप्त गर्नु पर्नेछ । त्यस्तो ठाउँमा गरिने विज्ञापन करमा ५० प्रतिशतसम्म छुट दिईनेछ ।
- १०) स्वीकृत समयावधि भिलै अर्को थप समयावधिका लागि नविकरण गर्न आउनेलाई लाग्ने दस्तुरमा २५ प्रतिशत छुट दिईनेछ ।
- ११) पटके समयावधि भन्नाले बढीमा १ महिनासम्मका लागि स्वीकृत प्राप्त समयावधि लाई मानिने छ ।
- १२) विज्ञापन गर्नेले स्वीकृत समयावधी समाप्त हुँदा गरिएको विज्ञापन स्वयंले हटाउने/मेटाउनु पर्नेछ ।

अनुसूची-७
ऐनको दफा (८) सँग सम्बन्धित
मनोरञ्जन कर

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१	मेला, जात्रा, पर्वमा आयोजकले प्रति मेला/जात्रा मनोरञ्जन कर रु	५००।-	
२	गाईघाट झरना लगायत मनोरञ्जन स्थलहरूको वार्षिक न्युनतम रु	५६,०००।-	

अनुसूची-८
ऐनको दफा (९) सँग सम्बन्धीत
बहाल बिटौरी शुल्क

सि.नं.	विवरण	आ.व. २०८१/२०८२ को दर	कैफियत
१	कपडा पसल	५०।-	
२	फेन्सी पसल	५०।-	
३	भाँडा पसल	५०।-	
४	जुता चप्पल पसल	५०।-	
५	मासु पसल	५०।-	
६	नास्ता पसल	५०।-	
७	फलफुल पसल	५०।-	
८	कस्मेटिक पसल	५०।-	
९	मर्मत पसल	५०।-	
१०	माछा पसल	५०।-	
११	चना चटपट पसल	५०।-	
१२	खेलौना पसल	५०।-	

अनुसूची-९

ऐनको दफा (१०) सँग सम्बन्धीत
क. घर नक्सा पास संग सम्बन्धीत

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१	घर नक्सा		
१.१	नक्सा प्रमाणित दस्तुर	५००।-	
१.२	नक्सापास दस्तुर (प्रति वर्ग फिट रु.मा)		
१.२.१	मुख्य व्यापारीक तथा शहरी क्षेत्र तर्फ		
	अ) आर.सी.सी.फ्रेम स्टकचर तर्फ		
	क. आर सी.सी. छाना जमिन तला र प्रथम तला सम्म	३।-	
१.२.१.१	ख. आर सी.सी. छाना दोस्रो, तेस्रो र चौथो तला सम्म	४।-	
	ग. आर सी.सी. छाना चौथो तला भन्दा माथि	७।-	
	आ.लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (सिमेन्ट जोडाईमा ईटा र ढुङ्गाको गारो)		
	क.आर सी.सी. छाना जमिन तला	२।-	
	ख.आर सी.सी. छाना प्रथम तला र दोस्रो तला	३।-	
	ग.जस्ता छाना अन्य जमिन तला प्रथम तला र दोस्रो तला सम्म	१।-	
१.२.१.२	घ. सिमेन्ट ब्लक ५ इन्ची गारो जस्ता छाना, अस्थायी टहरो गोदाम आदी	०.५।-	
	इ.लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (माटोको जोडाईमा ईटा र ढुङ्गाको गारो)		
१.२.१.३	क. आर सी.सी. छाना जमिन तला भई प्रथम तलामा जस्ता छाना भएको	१।-	
	ख. जस्ता छाना जमिन तला र प्रथम तलासम्म	१।-	
	ग. जस्ता छाना मात्र लगाएको अवस्थामा	०.५।-	
१.२.२	ग्रामिण बजार तर्फ		

१.२.२.१	अ. आर. सी.सी.फ्रेम स्टकचर तर्फ		
	क. आर.सी.सी. छाना जमिन तला र प्रथम तलासम्म	२।-	
	ख. आर.सी.सी. छाना दोस्रो, तेस्रो र चौथो तलासम्म	३।-	
	ग.आर.सी.सी. छाना चौथो तला भन्दा माथि	४।-	
१.२.२.२	आ. लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (सिमेन्ट जोडाईमा ईटा र ढुङ्गाको गारो)		
	क. आर.सी.सी. छाना जमिन तला	१।-	
	ख. आर.सी.सी. छाना प्रथम तला र दोस्रो तला	२।-	
	ग. जस्ता छाना अन्य जमिन तला प्रथम तला र दोस्रो तलासम्म	१।-	
	घ. सिमेन्ट ब्लक ५ इन्च गारो जस्ता छाना, अस्थायी टहरो गोदाम आदी	१।-	
१.२.२.३	इ लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (माटोको जोडाईमा ईटा र ढुङ्गाको गारो)		
	क. आर.सी.सी. छाना जमिन तला भई प्रथम तलामा जस्ता छाना भएको	१।-	
	ख.जस्ता छाना जमिन तला र प्रथम तला सम्म	१।-	
	ग. जस्ता छाना मात्र लगाएको अवस्थामा	१।-	
१.२.३	ग्रामिण आवासिय क्षेत्र तर्फ		
१.२.३.१	अ.आर.सी.सी. फ्रेम स्टकचर तर्फ		
	क. आर.सी.सी. छाना जमिन तला र प्रथम तला सम्म	१।-	
	ख.आर.सी.सी. छाना दोस्रो, तेस्रो र चौथो तला सम्म	२।-	
	ग. आर.सी.सी. छाना चौथो तला भन्दा माथि	२।-	

१.२.३.२	आ. लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (सिमेन्ट जोडाईमा ईटार ढुङ्गाको गारो)		
	क.आर.सी.सी. छाना जमिनतला	१।-	
	ख. आर.सी.सी. छाना प्रथम तला र दोस्रो तला	२।-	
	ग.जस्ता छाना अन्य जमिन तला प्रथम तला र दोस्रो तलासम्म	१।-	
	घ. सिमेन्ट ब्लक ५ इन्ची गारो जस्ता छाना अस्थायी टहरो गोदाम आदी	१।-	
१.२.३.२	इ. लोडबेरिङ स्टकचर तर्फ (माटोको जोडाईमा ईटा र ढुङ्गाको गारो)		
	क.आर.सी.सी. छाना जमिन तला भई प्रथम तलामा जस्ता छाना भएको	१।-	
	ख.जस्ता छाना जमिन तला र प्रथम तला सम्म	१।-	
	ग. जस्ता छाना मात्र लगाएको अवस्थामा	१।-	
१.२.४	कृषि प्रयोजन तर्फ		
१.२.४.१	अ. पशु तथा पंक्षीको खोर गोठ निर्माण तर्फ		
	क. आर.सी.सी. स्टकचर जमिनतला	१.५।-	
	ख. आर.सी.सी. स्टकचर प्रथमतला र सो भन्दा माथि	२।-	
	ग.लोडबेरिङ जस्ता छाना जमिन तला	१।-	
	घ. लोडबेरिङ जस्ता छाना प्रथम तला र सो भन्दा माथि	१.५।-	
	ड. साधारण खरको छाना	०.५।-	
१.२.५	सार्वजनिक संघसंस्था तर्फ		
	क. सरकारी कार्यालय र सरकारी स्तरका शैक्षिक संस्था (व्यापारीक प्रयोजन बाहेक)		स्वीकृत लिनु पर्ने
	ख. सार्वजनिक मठमन्दिर गुम्बा मस्जिद चर्च पाटी पौवा		स्वीकृत लिनु पर्ने
१.२.६	कम्पाउण्ड वाल तर्फ (रनिङ फिटमा)	१।-	
१.२.७	नक्शा पास तर्फ सेवा शुल्क	५००।-	
१.३	नक्शा नक्ल दस्तुर (नक्शा र प्रमाणपत्र समेत)	७००।-	

१.४	नक्शापास प्रमाणपत्र मात्र नक्ल दस्तुर	५००।-	
१.५	नक्शा तर्फको घरनक्शा नामसारी दस्तुर		
१.५.१	अंशबन्डाबाट पारिवारिक नामसारी	५००।-	
१.५.२	अन्य राजिनामाबाट नामसारी	५००।-	
१.६	नक्शापास जरिवाना	५००।-	

नोट:-**नक्सा पास प्रयोजनका लागि वर्गीकृत क्षेत्रहरू:**

१. मुख्य व्यापारिक तथा शहरी क्षेत्रः घुस्मेली बजार, करिमेला, भातखाने डाँडा
२. ग्रामिण बजार क्षेत्रः किकल्टा, नेपाल मा.वि.क्षेत्र, खोडे बजार, हिल साँदी, हिलगाउँ, अमरभूमिको माझखर्क, बुकेनी
३. ग्रामिण तथा आवासीय क्षेत्रः माथि बाहेकका सबै क्षेत्रहरू

अनुसूची-१०
ऐनको दफा (१२) सँग सम्बन्धीत
सेवा शुल्क दस्तुर

क.सिफारिस

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८१/०८२ को दर	कैफियत
१	नयाँ नागरिकता सिफारिस दस्तुर	३००।-	
२	अन्य नीति क्षेत्रको योजना सम्झौता र भुक्तानी सिफारिस	२००।-	
३	अन्य कार्यालयहरूलाई सिफारिस	२००।-	
४	जग्गा नामसारी सिफारिस	५००।-	
५	नीजि जग्गाको रुख काट्ने सिफारिस		
५.१	उत्तिस, मौवा र मल्लातो बाहेक	-२०००।	
५.२	उत्तिस, मौवा र मल्लातो	१०००।-	
६	दैवि प्रकोप, बिपन्न छात्रवृत्ति, अपाङ्ग सिफारिस	निशुल्क	

७	नागरिकताको प्रतिलिपि तथा घटना दर्ता प्रमाणपत्र प्रतिलिपि र नावालक सिफारिसको लागि	५००।-	
८	एम्बुलेन्स सेवा		
८.१	ताराखोला देखि हरिचौर	२०००।-	
८.२	ताराखोला देखि हटिया	३०००।-	
८.३	ताराखोला देखि बागलुड	५०००।-	
८.४	ताराखोला देखि पोखरा	९०००।-	
८.५	ताराखोला देखि काठमाण्डौ	२००००।-	
८.६	ताराखोला देखि चितवन	१५०००।-	
८.७	ताराखोला देखि वुटवल	१५०००।-	
८.८	गाउँपालिका भित्र (प्रति किलो मिटर)		
८.८.१	० देखि ५ कि.मि. सम्म	१०००।-	
८.८.२	६ कि.मि. देखि माथि	२०००।-	
९	ब्याक हो लोडर		
९.१	ब्याक हो लोडर भाँडा प्रति घण्टा (इन्धन सहित)	३०००।-	
९.२	इन्धन बाहेक	१५००।-	

ख. प्रमाणित

क्र.सं.	विवरण	आ.व. ०८०/८१ को दर	कैफियत
१	नाता प्रमाणित	५००।-	
२	अङ्ग्रेजी कागजात प्रमाणित	५००।-	
३	कन्सुलर प्रमाणित	५००।-	
४	चार किल्ला प्रमाणित	५००।-	
४	आम्दानी प्रमाणित	न्यूनतम रु २०० नघट्ने गरी कुल आम्दानीको कुल ०.१ प्रतिशत	
५	मोटर बाटो प्रमाणित	मूल बाटो- रु १०००।- सहायक बाटो- रु ७५०	

६	मोटर बाटो नभएको	-५००।	
---	-----------------	-------	--

ग.व्यक्तिगत घटना दर्ता

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
१	जन्म विवाह मृत्यु र सम्बन्ध विच्छेदको हकमा ३५ दिनभित्र	नि:शुल्क	
२	३५ दिन नाघेमा	२००।-	
३	बसाइसराईको हकमा आफ्नो गाउँपालिका भित्र (३५ दिन नाघेमा)	२००।-	
४	आफ्नो गाउँपालिका भन्दा बाहिर बसाइसराई गरेमा (३५ दिन नाघेमा)	२००।-	

ड.सम्पत्ति मूल्याङ्कन

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
१	न्यूनतम रु २०० मा नघट्ने गरी कुल आमदानीको	०.१%	

ताराखोला गाँउपालिका जनप्रतिनिधिहरूको सम्पर्क नम्बर

सि.न.	नामवली	पद	सम्पर्क नं.
१	धन बहादुर बि.क . (हिमाल)	गा.पा. अध्यक्ष	९८५७६२३५०९
२	भिम बहादुर रोका	गा.पा. उपाध्यक्ष	९८५७६६११२७
३	यम बहादुर श्रीस	वडा अध्यक्ष (वडा नं.१)	९८५७६६११२९
४	गौरिमाया गुरुङ	कार्यपालिका सदस्य	९८५७६२७२४३
५	चन्द्राकली रोका	कार्यपालिका सदस्य	९८६७६४०४१९
६	भक्त बहादुर नाइसा	वडा सदस्य	९८६०२४७५५४
७	नन्दकली परियार	वडा सदस्य	९८४८४०६५८५
८	भद्र बहादुर घर्ती	वडा अध्यक्ष (वडा नं.२)	९८५७६६११२२
९	फुलमाया पुन	कार्यपालिका सदस्य	९८६६०६३७२३
१०	खडक बहादुर बि.क	कार्यपालिका सदस्य	९८४६८११८७९
११	टेक बहादुर रोका	वडा सदस्य	९८४३५४४७४७
१२	विर बहादुर घर्ती	वडा सदस्य	९७४५९८८४११
१३	मिना सुनार	वडा सदस्य	९८६०६६४१५२
१४	कर्ण बहादुर भण्डारी	वडा अध्यक्ष (वडा नं.३)	९८५७६६११२३
१५	मन कुमारी दर्जी	कार्यपालिका सदस्य	९८४०७७१६९९
१६	माया छेत्री बस्ते	वडा सदस्य	९८४७६३८८६८
१७	प्रेम बहादुर बुढाथोकी	वडा सदस्य	९८४०१८४४२६
१८	पूर्ण बहादुर थापा	वडा सदस्य	९८६६५६४०७९
१९	जित बहादुर खती	वडा अध्यक्ष (वडा नं.४)	९८५७६६११२४
२०	लाल प्रसाद शेरचन	कार्यपालिका सदस्य	९८६७७०५४५०
२१	गोविन्द लाल घर्ती	वडा सदस्य	९८६६३४७७८३
२२	तिल कुमारी बुढाथोकी घर्ती	वडा सदस्य	९८४६८२२०४५
२३	अनन्त कंडेल	वडा सदस्य	९८४७६५३८०८
२४	सिता कामी	वडा सदस्य	९८६७७१९६३९
२५	मन बहादुर रोका	वडा अध्यक्ष (वडा नं.५)	९८५७६६११२५

२६	तारानाथ कंडेल	वडा सदस्य	१८४७७११८६६
२७	जैकली दर्जी	वडा सदस्य	१८४७७१५५७७
२८	पार्वती रोका पुन	वडा सदस्य	०९६७६९९९३७
२९	चन्द्र रोका	वडा सदस्य	१८६६००६५३४
३०	सन बहादुर वि.क.	स्वकिय सिचव	१८४७६६२३४२

ताराखोला गाँउपालिका कर्मचारीहरूको सम्पर्क नम्बर

क्र. सं.	नामथर	पद	कार्यस्थल	फोन नं.	ईमेल
१.	विवेक रणपाल परियार	प्रमुख प्र.अधिकृत	ता.गा.पा.	9857661111	vikiranapal@gmail.com
२	प्रकाश गैरे	प्रशासकीय अधिकृत	ता.गा.पा.	9857661129	gaireprakash43@gmail.com
३	विष्णु प्रसाद रेमी	लेखा अधिकृत	ता.गा.पा.	9866005111	bsyangbali1@gmail.com
४	बसन्त पौडेल	लेखापाल	ता.गा.पा.	9846585339	paudelbasanta331@gmail.com
५	देविलाल सापकोटा	आ.ले.प	ता.गा.पा.	9846483186	ksapkota195@gmail.com
६	जित बहादुर सुनार	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	ता.गा.पा.	9857624541	jitsunar20@gmail.com
७	पहलमान थापा मगर	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	ता.गा. वडा नं. १	9847705445	pahalmanbaglung@gmail.com
८	हरि बहादुर पुन	सहायक प्रशासकीय अधिकृत	ता.गा. वडा नं. २	9857621254	punhari21254@gmail.com
९०	राधिका श्रेष्ठ	सहायक पाँचौ	ता.गा. वडा नं. ४	9857661424	radhishrestha90@gmail.com
९१	सुशिला घर्ती	सहायक पाँचौ	ता.गा. वडा नं. ५	9867684370	sgharti49@gmail.com
९२	मिरा पुन	सहायक पाँचौ	ता.गा.पा.	9861248452	mirapun452@gmail.com
९३	सम्मना थापा	सहायक पाँचौ	ता.गा.पा.	9867546775	st6057161@gmail.com
९४	श्री रोसन भण्डारी	IT Officer	ता.गा.पा.	9867689847	rbhandari569@gmail.com
९५	चिरञ्ज वि.क.	MIS Operator	ता.गा.पा.	9866028012	panjikaran.tarakhola@gmail.com
९६	तारामाया घर्ती	सहायक फिल्ड	ता.गा.पा.	९८४४९०६९४५	taramaya.tarakhola@gmail.com
९७	निरु घर्ती	उद्यम वि. सहजकर्ता	ता.गा.पा.	9860233378	nirugharti452@gmail.com
९८	बिना सलामी	उद्यम वि. सहजकर्ता	ता.गा.पा.	9866541847	binasalam1@gmail.com
९९	लाल बहादुर रोका मगर	का.स.	ता.गा.पा.	9867689617	-
२०	हिरा पुन	का.स.	ता.गा.पा.	9861998593	-
२१	हरी बहादुर छन्दाल	का.स.	ता.गा.पा.	9847274555	-
२२	दिल बहादुर घर्ती	एम्बुलेन्स चालक	ता.गा.पा.	9846813448	-

ताराखोला गाउँपालिका गाउँ प्रहरी सम्पर्क नम्बर

क्र. स.	नाम	पद	कार्यरत स्थल	सम्पर्क नं.	कैफियत
१	खर बहादुर घर्ती	हवल्दार	ताराखोला गाउँपालिका	९८६४८९३८९७	
२	कुल बहादुर घर्ती	जवान	ताराखोला गाउँपालिका	९८४६८८३२२२	
३	देवी रोका	जवान	ताराखोला गाउँपालिका	९७४८४०८८९४	

ताराखोला गाउँपालिका कृषि तथा पशुसेवा शाखा सम्पर्क नम्बर

पशुसेवा तर्फ					
क्र. स.	नाम	पद	कायरत स्थल	सम्पर्क नं.	इमेल
१	डा. सचिन रेग्मी	अधिकृत सातौ	ता.गा.पा.	९८८५२३०७९६	thesachinregmi@gmail.com
२	दुर्गा बहादुर श्रीस	ना.प्र.स्व.प्रा.	वडा नं. १	९८८६५०५२५५५	
३	आब्हान घर्ती मगर	ना.प.से.प्रा.	वडा नं. २	९८८६५२०८५३३	aawhanmagar@gmail.com
४	प्रेम प्रसाद गौतम	ना.प.से.प्रा.	वडा नं. ३	९८८७६७४५१०	prabinsharmagautam510@gmail.com
५	शुभ्सिता कङ्डेल	ना.प.से.प्रा.	वडा नं. ४	९८८७५४५४०५	susmitakandel932@gmail.com
६	अनिसा रोका	ना.प.से.प्रा.	वडा नं. ५	९८८७६८२५५५५	anisarokamagar@gmail.com

कृषि विकास तर्फ

१	सन्जीव थापा	कृषि स्नातक प्राचीविधिक	ता.गा.पा.	९८८१४८२३५६	sanjeebthapa331@gmail.com
२	विष्णु पुन मगर	ना.प्रा.स.	वडा नं. १ र २	९८८७६५६००२	bpun98001@gmail.com
३	कमसरा सिउतानी मगर	ना.प्रा.स.	वडा नं. ३ र ४	९८८४८५५९७७	kamsara991@gmail.com

ताराखोला गाउँपालिका इन्जिनियर शाखा सम्पर्क नम्बर

क्र. स.	नाम	पद	कार्यरत स्थल	सम्पर्क नं.	इमेल
१	दिलिप नेपाली	इन्जिनियर	ता.गा.पा.	९८८४४२०६८०	nepalidilip759@gmail.com
१	हरि बहादुर रावल	इन्जिनियर	ता.गा.पा.	९८५७६८८००	hbrawal@gmail.com
२	पुकार सापकोटा	सव-इन्जिनियर	ता.गा.पा.	९८८३२९५५२६	pukarspkt@gmail.com
४	सुर्य थापा	खा.पा.स.टे	ता.गा.पा.	९८८६२३२५७०	thapasummit665@gmail.com

ताराखोला गाँउपालिका रोजगार शाखा सम्पर्क नम्बर

क्र. स.	नाम	पद	कार्यरत स्थल	सम्पर्क नं.	ईमेल
१	शारदा घर्ती	रोजगार संयोजक	ता.गा.पा.	४८४३८३८९२७	tarakholarojgar@gmail.com
२	चन्जा रोका मगर	रोजगार सहायक	ता.गा.पा.	४८५७६५३३६१	rokachanja@gmail.com
३	सुजल सुनार	रोजगार प्राविधिक सहायक	ता.गा.पा.	४८४६६५५७६	sujalbishowkarma284@gmail.com

ताराखोला गाँउपालिका स्वास्थ्य शाखा सम्पर्क नम्बर

क्र. स.	नाम	पद	कार्यरत स्थल	सम्पर्क नं.	ईमेल
१	उदित कुमार थापा	स्वास्थ्य संयोजक	ता.गा.पा.	४८५७६२४५५०	bhyangeetn@gmail.com
२	शोभा शर्मा	कम्युनिटी नर्स	ता.गा.पा.	४८४७६३४३३४	
३	प्रकाश शर्मा	सि.अ.हे.व. अधिकृत	ता.गा.पा.	४८५७६६५१८३	pksr2012@gmail.com
४	दल बहादुर पुलिसा	जनस्वास्थ्य निरीक्षक	ता.गा.पा.	४८४६५०१४२६	dalbdrpulisamagar@gmail.com

स्वास्थ्य चौकी प्रमुख र सम्पर्क नम्बर

१	नेस्मा घर्ती मगर	स्वस्थ्य ईन्वाज	अम्मर भूमी स्वास्थ्य चौकी	४८४०७८८७८७	amarbhumihp@gmail.com
२	सुनिता थापा मगर	ईन्वाज	अम्मर भूमी सामुदायिक स्वास्थ्य इकाइ	४८६१४३०५८२	communityhealthunitbhukat@gmail.com
३	जयली रोका	स्वस्थ्य ईन्वाज	अर्गल स्वस्थ्य चौकी	४८६७६५४५७४	argalhp@gmail.com
४	मिना घर्ती मगर	स्वस्थ्य ईन्वाज	हिल स्वस्थ्य चौकी	४८४७७१५७११	
५	हर्क बहादुर वि.क.	स्वस्थ्य ईन्वाज	दोगाडी स्वस्थ्य चौकी	४८४७६७८२६६	dogadibhu@gmail.com
६	निर्मला घर्ती मगर	स्वस्थ्य ईन्वाज	तारा स्वस्थ्य चौकी	४८६७६५८८३४	tarakholahealthpost@gmail.com

आरोग्य आयुरवेद सेवा केन्द्र

१	मिरा कुमारी चौधरी	कविराज	सेवा केन्द्र	९८४०४५५९५४	
---	-------------------	--------	--------------	------------	--

ताराखोला गाँउपालिका शिक्षा शाखा सम्पर्क नम्बर

क्र. स.	नाम	पद	कार्यरत स्थल	सम्पर्क नं.	ईमेल
१	युवराज शर्मा	सहायक पाँचौ	ता.गा.पा.	४८५७६६०५७७	sharmayovraj979@gmail.com

ताराखोला गाउँउपालिका विद्यालयहरूको सम्पर्क नम्बर

सि. न.	विद्यालयको नाम	प्रधानाध्यापकको नाम थर	सम्पर्क नं.	ईमेल
१	जनप्रेम मा.वि अमरभूमि	नइन्द्र बहादुर गुरुङ	९८५७६२११५३	gurungnaindra@gmail.com
२	प्रजातन्त्र विकास मा.वि अमरभूमि	नर बहादुर पुलिसा	९८५७६२८१८	prajatantrabikas10@gmail.com
३	बालकल्याण प्रा.वि अमरभूमि	संगम सेवक हमाल	९८४४५५५३३५१३	balkalyanbesicschool@gmail.com
४	अमर प्रा.वि अमरभूमि	छमसया पुन	९८४७७५६६०५	
५	अमर प्रा.वि अर्गल	दुर्गा बहादुर रोका	९८४७६५५७१२	
६	सामुदायिक विकास प्रा.वि. अर्गल	नर बहादुर रोका	९८४७७६५४८०	
७	अर्गल प्रा.वि. अर्गल	टोप बहादुर रोका	९८५७६४०४०३	argalprabi@gmail.com
८	अर्गल मा.वि. अर्गल	गणेश बहादुर घर्ती मगर	९८५७६२१८१५	gmganesh2181@gmail.com
९	हरि मा.वि हिल	हरि प्रसाद पौडेल	९८५७६२२३५६	poudelnp73@gmail.com
१०	जनता प्रा.वि हिल	लिल बहादुर जि.टी	९८४७७२०३५२	gtlilbahadur@gmail.com
११	बराहखोला आ.वि हिल	भन्म बहादुर पुन	९८६७७७०४९५	barakholaschool2040@gmail.com
१२	दिपज्योती प्रा.वि हिल	बल बहादुर पुन	९८४९५६२३८५	deepjyotibasicschool321@
१३	काँक्राखोर आ.वि हिल	धर्मदत्त उपाध्याय	९८६१८७१२४४	basicsschoolshreekankrakhor123@
१४	नेपाल मा.वि तारा	प्रकाश रोका	९८४७७२१८८	nepal2026@gmail.com
१५	रिडि प्रा.वि तारा	भिम रोका पुन	९८४६८२६५२३	
१६	त्रिशुली प्रा.वि तारा	कुल बहादुर रोका	९८५७६७०९८	trishuliprimaryschool2053@
१७	मालारानी आ.वि. तारा	कर्ण बहादुर के.सी.	९८४७६८२५२८	karna82528@gmail.com
१८	जुलफे प्रा.वि तारा	लोक बहादुर रोका	९८४७६७४५२४	julphepv2949@gmail.com
१९	युवावर्ष प्रा.वि तारा	पुर्णभद्र निउरे	९८५७६५५५००	purnaniure746@gmail.com
२०	दुर्गा भवानी मा.वि तारा	टेक बहादुर घर्ती	९८४७७३५१७१	magartek426@gmail.com
२१	लावाड प्रा.वि तारा	पोक बहादुर घर्ती	९८४६४८३७०५	pokbdrghartimagar@gmail.com

बागलुड जिल्ला ताराखोला गाँउपालिका



संकेत

- N
- वडा नम्र
- वडा सीमाना
- गाउपालिका / नगरपालिका सीमाना
- निल्ला सीमाना

Galkot Nagarpalika

हिल

1

Kanthekhola
Gaunpalika

2

तारा

5

तारा

Myagdi

Badi
Gaunpalika

Dhorpatan
Nagarpalika

0
1
2
3
4
Scale
Km

चात: च्यतरम् नस्मा (स्केल १:२५०००/१५०००), नापी विभाग र जनगणना २०११, कोइन्य तथ्याक विभाग

तारा पाने: गाउपालिका, नगरपालिका तथा विभाग, सरकारी वा स्वायत्त शोषको सेवा तथा सीमाना नियरंगण आयो

Projection System: MUTM, Spheroid - Everest 1830

LLRC, 2016